
Lai Rooseveltas 
Būna Kandidatu 
4-tam Terminui!

VOLUME XXV, NO. 135.

KASDIENI-
Kas Džiaugiasi
Kas Norėjo Antro Fronto
Kas Nesidžiaugia
Svečiai Sov. Sąjungoj

Sužinoję apie Aliantų armi
jos įėjimų Francūzijoj, Alžyre 
francūzai verkė iš džiaugsmo. 
Ir nenuostabu. Juk tai yra auš
ra Francūzijos laisvės.

Daugelis žmonių nacių oku
pacijoj pravirko iš džiaugsmo.

Prezidentas Rooseveltas, sako
ma, pasidaręs linksmesnis pa
skelbus pasisekimų Aliantii 
pirmųjų žygių Francūzijon. 
Nuo jo veido pranyko susirū
pinimas.

Jisai žinojo kada tai prasidės 
ir veikiausia labai rūpinosi kaip 
tai pavyks.

Valstybes Sekretorius Cordell 
Hull sako, jog laisvės jėgos 
triumfuoja prieš tironijų. Ti
ronijai ir barbarizmui artinasi 
galas.

Gen. De Gaulle ragina fran- 
cūzus kilti ir smogti pavergėjus.

CIO prezidentas Murray ir 
ADF prezidentas Green ragina 
darbo unijas visais būdais rem
ti invazijų — Europos laisvini-

VILNIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 8, 1944 M.

Skaitykite Gabiausią 
Lietuves Rašytojų 

Straipsnius “Vilnyje’*

KAINA TRYS CENTAI.

ANTROJI INVAZIJOS BANGA
NACIAI 10 MYLIŲ Į 
SlAURį NUO ROMOS
Ablava ant Ploesti, Belgrado ir Dunojaus 

“Geležinių V artų”
ALIANTŲ ŠTABAS Neapoly, 

Birž. 7. — Maršalo Kesselringo 
armija nuvyta 10 mylių į šiau
rę nuo Romos. Vokiečiai labai 
mažai terodo atsparumo.

Naujazelandiečiai, priklausą 
aštuntajai armijai, užėmė Bal- 
sorano, 6 mylios nuo Šova. Ta
me sektoriuje naciai smarkiai 
priešinosi.

15-toji orinė armija pasiuntė 
didelius bombanešių spiečius į 
Balkanus.
, Tūli bombanešiųi pyškino 
Ploesti žibalo vietoves ,tuli gelž- 
kelių mazgus Brasov ir Pitestei,

Antras Froptas 
Ir Rinkimai

Rumunijoje . Kiti Amerikos 
bombanešiai smogė Jugoslavi
jos sostinę Belgrad ir Dunojaus 
“Geležinius Vartus.”

Sudaužyta 31 priešo lėktuvai. 
16 jankių bombanešių ir 17 ko
vos lėktuvų nebegryžo namo.

ROMA, Birž. 7.—Leitenantas 
generolas Mark Clark tarė ofi- 
cialį ačiū Amerikos, Francūzų 
ir Anglų divizijoms už jų pasi
ryžimų Italijos fronte ir Romos 
išlaisvinimų.

Romoj užmiršo italų frontų. 
Visi susikuopę invazija Francū
zijon.

SULĖTINAI

PROGREBS INVAZIJOS BOHTE
WASH1NGT0NAS, Birž. 7.— 

Kaip invazija.atsilieps į politinę 
konjunktūrų? Daugelis kon- 
gresmanų ir senatorių palinkę 
manyti, kad dabar prezidentas 
Rooseveltas sutiks kandidatuoti 
ketvirtam terminui.

Tūli kongreso“praktikai” sa
ko, kad jai Aliau tams seksis 
Prancūzijoje, tai republikonų 
kandidatas turės daugiau šan
sų. Tačiaus, didžiumos nuomo
ne, Roosevelto šansai yra daug 
didesni. Karui pasiekus aukš
čiausių laipsnį, “Rooseveltas tuo

Gen. Omar N. Bradley Ak
tyviai Dalyvauja Invazijos 

Veiksmuose.

KRAUJ1NG1 MŪŠIAI
CAEN MIESTE
Orinis Traukinys 50 Mylių Ilgio 

Pribuvo su Talka

Streikai danar reikštų kenki
mų laisvinimui, o tai naudinga 
Hitleriui.

Disputus dabar reikia išrišti 
kitais būdais, o ne streiku.

NEW YORK, Birž. 7.—Britų Informacijos Biuras praneša, 
kad britų šeštoji parašutistų divizija užėmė ir stipriai laiko savo 
rankose visų eilę tiltų į šiaurę nuo Caen.

Japonai Švilpauja
NEW YORK,! Birž. 6.—Tokio 

radijas švilpauja patamsėse. 
Girdi, “Aliantų j įsiveržimas yra 
tas, ko vokiečiai norėjo. Priešus 
pateks į vokiečių užtaisytus 
spųstus ir ten laukia ji mirtis.”

Taip per radijų kalbėjo Uši- 
ba, buvęs sekretorius Japonijos 
ambasados Berlyne.

EKSTRA
LONDONAS, Birž. 7.—Šimtas 

Aliantų tankų atakuoja priešų 
ties Caen miestu.

Senis maršalas Petain, apie 
kurį kai kas dar kiek geriau 
mano, šaukia francūzus neko
voti prieš nacius, neremti Ali
antų žygių.

Petain, kaip ir Lavai, yra 
Hitlerio įnagis, demokratijos 
priešas, Francūzijos priešas 
taipjau.

LONDONAS, Birž. 7.—Pradinė invazijos fazė labai mažai te
atsiliepė ant Aliantų jūrinių pajėgų.

Priešai nuskandino tik du naikintuvus ir vienų mažesnį laivų.

NEW YORK.—Berlyno radijas pranešė, kad vokiečiai priversti 
buvo pasitraukti iš miestelio Bayeaux, Cherbourgo pusiasaly.

ORO BAZĖ KUR NORS ANGLIJOJ, Birželio 7.—Lakūnai, su- 
gryžę iš anapus kanalo, sako, kad šiaurinės Normandijos padangė 
nušvito gaisrais.

Caen miestas taip-pat dega.

Už LIEŽUVIO 
NESUVALDYMĄ

LONDONAS, Birž. 7.—Ber
lyno radijas teigia, kad Alian
tai išlaipdino Francūzijon dar 
2-4 divizijas. Tai būk įvyko

Kiek laiko atgal “Naujienų” 
redaktorius šaukė, kad “antro 
fronto nori tik komunistai.” 
Atrodo, kad ir prezidentas Roo- 
sevcltas ir premjeras Churchill, 
taipgi ir gen. Eisenhower norėjo 
antro fronto, kitaip nebūtų ji 
pradėję, nebūtų eita Francūzi
jon.

STOCKHOLM, Birž. 7.—čia gaida žinių iš patikimų šaltinių, 
kad vokiečiai bijosi, jog rusai rengiasi įsiveržt Danijon.

WASHINGTONAS.—Nors pirmoji invazijos fazė buvo pasek
minga, bet greitoj ateityj numatoma daug didesnių sunkumų. 
Tokia yra ir prezidento Rooscvelto nuomonė. Gali būti ir kri
tiškų momentų.

Kas antro fronto nenorėjo?
Adolfas Hitleris ir jo genero

lai bei gauleiteriai.
Fašistai ir jų šalininkai ki-

De Gaulle 
Prancūzams

Portugalija 
Paklausė Aliantų

Lietuvių pronaciai ir atžagar
eiviai taipjau nenorėjo. Ir jie 
nesidžiaugia. Jie vaikšto nosis 
nuleidę.

Šiuo tarpu Sovietai turi sve
čių iš Amerikos.

Vicc-prezidentas Wallace bu
vo Sibire. Jis kalbėjo Irkutske 
ir sutiktas entuziastingai.

Eric Johnston, Komercijos 
Buto galva, kalbėjo Maskvoj.

Pulkas Amerikos lakūnų at
skrido. Jie kiek pasilsėję vėl 
bombardavo priešų. Gryždami 
atgal jie vėl bombarduos.

LONDONAS, Birž. 6.—Gene
rolas de Gaulle apeliavo į savo 
tautiečius: “Francūzijos sūnų 
švenčiausia pareiga kovoti su 
priešais visomis galimomis prie
monėmis ... Prancūzams reikia 
klausyti įsakymų jų tikrosios 
valdžios ... Aliantų invazija— 
pradžia francūzų tautos išlaisvi
nimo.”

Manoma, kad generolas de 
Gaulle tuoj išvyks Francūzijon.

Grekijon 1
Neisiveržta

Wallace daro misijų Kinijon, 
bet užsuko ir Sibiran.

Johnstonas gi nuvyko į Mas- 
kvų biznio reikalais. Amerikos 
biznieriai žino, kad po karui 
SSSR bus labai didelė rinka 
Amerikos produktams.

VYK. ALIANTŲ ŠTABAS, 
Birž. 7.—Vienas iš žymiausių 
Amerikos generolų nubaustas 
už liežuvio nesuvaldymų. Jis 
išsiplepėjo apie invazijos die
nų.

Už tai jį nužemino, iki pul
kininko laipsnio ir pasiuntė 
namo.

LONDONAS. — Tarp 
žiaus ir Lc Havre, ant 
Seine pasiliko nepaliestas tik 
vienas gelžkclinis tiltas ir ketu
ri vieškeliniai.

Talkininkų aviacija sunaikino 
25 gelžkelio tiltus per upę

Pary
ti pės

Orlaivyno Žygiai

Tai praneša Aliantų Vyriau
sia Komanda.

WASHINGTON, Birž. 7. — 
Portugalijos valdžia atsisakė 
pardavoti Vokietijai volframo 
rūdų, kuri labai reikalinga Vo
kietijos karo gamybai.

Ant volframo eksporto uždėta 
embargo.

Portugalija kasmet pasigaini- 
ina 6,000 tonų volframo ar 
kiek daugiau.

Valstybės pasekretorius Ed. 
Stetlinius pareiškė didelio pasi
tenkinimo Portugalijos nusita- 
rimu.

LONDONAS, Birž. 7.—Vakar 
vakare tūkstantis anglų orinių 
mašinų sėjo bombas ant priešo 
fortifikacijų ir kariuomenės 
koncentracijos invazijos zonoje.

Šiandien Amerikos bombe- 
riai, perskridę per Doverio sų- 
siaurų, nudūmė link tų vietų, 
kuriose įsitvirtino Aliantai, kad 
užatakavus priešo siunčiamus 
pagelbinius dalinius.

Jau antra diena Aliantų plie
niniai paukščiai nesusilaukia 
kiek stipresnio pasipriešinimo 
iš nacių aviacijos.

Vakar anglų aviatoriai daužė 
Ludwigshafenu.

WASHINGTON. — Jungtinių 
Valstijų valdžia pripažino nau
jai susikūrusių demokratinę Ec- 
uadoro valdžių.

Japonai Prie

Mūšiai Biak Saloj
LONDONAS, Birž. 7.—Anka

ros radijo pranešimas apie Tal
kininkų įsiveržimų nepasitvirti
no.

Kai kurie Chicagos lietuvių 
tautininkų ir klerikalų vadai 
bent pusbalsiai džiaugėsi suda
roma Lietuvoje “apsigynimo 
armija,” kuri buvo komandoj 
gen. Plechavičiaus.

Turkai buvo pranešę, kad sų- 
jungininkai išsikėlė Pelopone- 
sus, pietinėje Grekijos dalyje. 
Berlynas buvo pranešęs, kad 
išsikelta Patras’e.

Tie raportai pasirodė prasi
manytais gandais.

NAUJ. GVINĖJA.—Japonų 
aviacija atakavo jankių pozici
jas netoli nuo Mokinei- aerodro
mo Biak saloje. Tik viena niy- 
lia teskiria jankius nuo Mok
mer.

Japonų ablava nedavė jiems 
naudos. Ofcnsyvas, kad ir lė
tas, nesulaikytas. Vienas japo
nų ablavukas sunaikintas.

Bet dabar yra žinių, kad ta 
armija sukilo prieš nacius.

Nelikus armijos, naciai išsive
žė Vokietijon ir gen. Plechavi

čių. V. Andrulis.

VYRIAUSIOS KOMANDOS POSTAS, Birž. 7.—Orinis trauki
nys, 50 mylių ilgio, be sustojimo skrido per kanalų, gabendamas 
naujus karių pulkus Cherbourgo pusiasalin, kad sustiprinus pir
miau ten užimtas pozicijas. Tame oro žygy sklandytuvai sulošė 
vyriausių rolę. Taip-pat pristatyta daug naujų karo pabūklų.

Ties Caeni, 10 mylių į pietus nuo kanalo, įvyko grumtynės su 
vokiečiais. Jų kontratakos atmuštos, šia kryptimi Aliantai žy
miai susistiprino. Priešas ištrenktas iš visos eilės punktų pajūryje.

Cherbourgo pusiasaly, apie vidurdienį, padėtis žymiai pagerėjo. 
Štabo spoksmanas pareiškė: “Visame fronte galima konsta

tuoti pusėtinai stambus progresas.”
Priešas rodo daugiau atsparumo. Oras prastas.
Naujais parašutistų pu'kais sustiprėjo ne tik Talkininkai. Prie

šui taip-pat pribuvo pagelbos.
Cherbourgo fronte prasidėjo kraujingi mūšiai. Vokiečių tan

kinės atakos atmušama.
(Vokiečiai pranešė apie Aliantų mėginimų išsikelti Pas de 

Calais. Vyriausio Aliantų štabo pranešime apie tai neprisiminta.)
LONDONAS, Birž. 7.—Iš fron

to pranešama, kad parašutistų 
armija daug kur užėmė tiltų ir 
vieškelių ir tūluose punktuose 
susiliejo su aM»jsšp-išihipdin-^= 
iš jūros. Užimta tūli miesteliai.

SU 9-TA ORO ARMIJA.—Dvy
lika orinių transportų ir 12-ka 
sklandytuvų žuvo. Jie nesugry- 
žo iš naktinės operacijos, kada 
pravesta generalis skridimas 
Normandijon.

Tai pirmas pranešimas apie 
orinius nuostolius.

LONDONAS, Birž. 7.—Nor
mandijos fronte Aliantų užimta 
pozicijos daug-maž 60 mylių 
pločio ir 8-10 mylių gilumom 
Bet tai ne vientysai. Tūluose 
svarbiuose punktuose priešai 
nesunaikinti.

(Berlyno žinių agentija pra
neša, kad Aliantai išsikėlė upės 
Ome žiotyse, Norman pusiasa
ly, netoli nuo Le Vavre. Aliantai 
to pranešimo nepatvirtino.)

Vėliausiu pranešimu, istori
niame Caen mieste vyksta mū
šiai jo gatvėse.

Jankių lakūnai, sugryžę iš in
vazijos zonų, praneša, kad Li- 
sieux, prie pat Le Havre, pa
skendo liepsnose.

(Pirmesni pranešimai, kad 
parašutistai įsiveržė 12-13 my
lių Francūzijos gikunon, nepa
sitvirtina.)

Vakar RAF Moskitai sunaiki
no 52 orinius transportus Yun- 
kerio tipo.

Aliantų komanda mano ir 
laukia stipresnių atakų iš vo
kiečių pusės.

STOCKHOLM. — Berlyno ra
dijas rodo nervingumo dėl ne
paprastai gero atsirekomenda- 
vimo invazijos fronte Amerikos 
parašutistų.

Kas dar blogiau, kad tūli pa
rašutistai nėra tikri parašutis
tai, bet iškamšos, prilioduotos 
ekspliozyvų. Palietus jas įvyks
ta sprogimai, kurie labai bran- 
biai atsieina vokiečiams.

TEHERANE NUSTA
TYTAS LAIKAS

WASHINGTON.—Pasikal
bėjime sii laikraščių“ kores
pondentais prez. Rooseveltas 
painformavo, kad Teherano 
konferencijoj jis, maršalas 
Stalinas ir prem. Ch u r chilias 
nustatė invazijos laikų—apie 
pabaigų gegužės, ar pradžių 
birželio.

Sekretas buvo išlaikytas 
iki paskutinės valandos.

Vokiečiai Nustebę, 
Pritrenkti

CHUNGKING, Birž. 7.—Ja
ponai beveik pasiekė Čangša, 
Hunan provincijos drutvietę. 
Kinai rengiasi ginti ši miestų, 
kurį japonai praeityje buvo 2 
kartus paėmę, o kinai du kartus 
jį išlaisvino.

Salween upės fronte kinai už
ėmė čiaotou. švelli upės fronte 
japonai išvyti iš Watien ir 
Chiangtso.

BERNE, Birž. 7. — Hitlerio 
propaganda buvo įtikinus Vo
kietijos žmones, kad Talkininkai 
jokiu būdu nepajėgs prasimuš
ti per “Atlanto mūrų.”

Dabar daugelis vokiečių nusi
vylę ir pritrenkti pačių nacių 
pranešimais, kad Talkininkai 
pajėgė išlaipdinti savo karius ir 
turi pradinių pasisekimų.

Bomberis Sudužo

RAUDON. ARMIJA LAUKIA SIGNALO
JANKIAI VIRŠ RUMUNIJOS

SAN DIEGO, Cal. — Netoli 
Kearny stovyklos sudužo Libe- 
ratorio tjpo bombanešis.

Žuvo aštuoniolika vyrų, dvy
lika sužeistų—iš jų septyni la
bai sunkiai.

Išsigelbėjo tik trys lakūnai.

LONDONAS, Birž. 7.—“Vie
šosios tvarkos” direktorius J. 
Darnand įsakė mobilizuoti Vi
chy milicijų. Jos užduotis bus 
“palaikyti tvarkų Francūzijoje,” 
padedant okupantams.

MASKVA, Birž. 7.—“Krasna- 
ja Zvezda” rašo: “Artėja mo
mentas, kada visos Jungtinių 
Tautų armijos išplės pergalin
gų ofensyvų.” Laikraštis pri
duria, kad netoli tas laikas, {va
da Talkininkų armijos pasima
tys Berlyne.

Maskvoj ir visoj Sovietų Są
jungoj žmonės džiūgauja dėl 
Aliantų įsiveržimo Francūzijon. 
Ūpas nepaprastai pakilęs. Laik
raščiai paduoda labai daug žinių 
iš Francūzijos fronto. Radijas 
nuolat raportuoja apie invazijos 
progresų.

LONDONAS, Birž. 7.—Iš So
vietų bazių pasikėlę Amerikos

bombanešiai atakavo vienų iš 
svarbiausių Rumunijos bazių 
Galati. Visi bombanešiai sau
giai sugryžo į savo bazes.

Sovietų bombanešiai pyškino 
rumunų miestų laši. Miestas 
paskendo liepsnose. Kilo daug 
ekspliozijų.

Į šiaurę nuo laši mūšiai tebe
sitęsia.

Londone manoma, kad Rau
donoji Armija tuoj pradės siau
bingų ofensyvų.

Nežiūrint didelių 
Raudonoji Armija 
yra daug stipresnė
nors praeityje. 300 ar daugiau 
divizijų pasiruošusios smogti

SVEIKINA GENEROLĄ 
EISENHOWERJ

CENTR. PACIFIKAS.—Gen. 
Richardson, Armijos jėgų ko- 
mandieras Centraliniam Pacifi- 
ke, pasiūtilė kablegramų gen. 
Eisenhoweriui. Sveikina inva
zijos proga ir pareiškia, kad 
Pacifiko fronto kariai didžiuo
jasi savo broliais, pradėjusiais 
didžiuosius žygius Francūzijoj.

nuostolių, 
šiuo laiku 
negu kada

WEST POINT. — Generolo 
Eisenhowerio sūnus John Ei
senhower baigė . mokslų West 
Point militarinėj akademijoj. 
Jis paskirtas antruoju leitenan
tu infanterijoj.

NASHVILLE, Tenn.—Demo
kratų konvencija pasisakė prie
lankiai žiūrėti į ketvirtų termi
nų, nors 26 delegatai, išrinkti 
nacionalėn konverteijon, nein
struktuoti.

1



Antras puslapis. VILNIS Birželio 8, 1944 m., No. 135.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIA* PEOPLE S DAILI
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular ediupr u iarMt* ar 
English Section, by the Workers Publishing Association. 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
yvar 2.50, J4 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
»Z.U0, '/2 year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.

PHONE, VICTORY 7325-7326 
Entered as second class matter September 28, 1926, a

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Artinasi Galas
Aliantų armijos eina gilyn Francūzi- 

jon. Ypač gerai vyksta seno miesto Caen 
srityje. Ten apie 10 mylių nuo krašto 
jau nueita. Gerokas plotas užimta Va- 
lognes ir Carentano srityse.

Sakoma, naciai laukė Aliantų daugiau
sia tose vietose, kur yra portai, bet Ali- 
antai išsodino savo armijas visai kitur.

Pasipriešinimo kai kur yra visai mažai, 
kitur gi tenka grumtis labai sunkiai.

Pradžia yra visai gera. Reikia tikėtis, 
kad kitos 24 valandos duos jau didesnius 
pasisekimus ir daugiau gerų rezultatų.

Prezidentas Rooseveltas sveikina pir
muosius pasisekimus.

Iš Alžyro praneša, jog francūzai verkę 
iš džiaugsmo. Pagalios prasidėjo jų tėvy
nės laisvinimas. Artinasi galas nacių 
tiranijai visoj Europoj.

Iš Berno praneša, jog vokiečiai labai 
nusivylę ir pasipiktinę. Piktinasi Goeb- 
belso propagandos mašina. Nacių pro
paganda pirmiaus sakė vokiečiams, kad 
Hitleris labai norįs invazijos, arba antro 
fronto, nes “vakarų siena” esanti tokia 
tvirta, kad negalima jos pralaužti, o da
rydami atakas, bandydami įsigauti Fran- 
cūzijon Aliantai atsiųstų čia savo armi
jas, kurias naciai galėtų sumušti.

Dabar betgi tas pats nacių radijas, ta 
pati propagandos mašina, praneša, jog 
“vakarų siena” pralaužta, kad Aliantai 

w.J ’Musaingai įsigavo Francūzijon.
Vokiečiai patikėję pirmesnei propa

gandai jaučiasi apgauti ir jie dėlto pasi
piktinę.

Vokiečiai taipgi mato karo pralaimėji
mą neišvengiamu. Suprantama, jie lau
kia su tuo ir blogų sau pasekmių. Su
prantama, priešingi hitlerizmui džiau
giasi tuo. Jie mato galą fašizmui, bet 
naciai ir juos sekanti vokiečiai nusiminę 
ir supykę.

Apie Hitlerio ir jo satelitų sumušimą 
jau neliko abejonių. Manoma, kad į 24 
valandas ar kiek daugiau Sovietai pra
dės didelį ofensyvą. Vokiečiai taipgi ve
jami nuo Rymo vis toliau į šiaurę. Jugo
slavijoj jiems tenka laikyti 25 divizijos, 
o dabar ir Bulgarijoj jiems reikia laikyti 
sava armija, nes kitaip žmonės nuverstų 
Hitlerio įnagį Bulgarijos valdžią.

Kaip prezidentas Rooseveltas savo 
kalboj aną dieną pastebėjo, dar gali būti 
didelių sunkumų, reikės hemažai jėgų 
padėti iki galutinai bus parblokšta Hit
leris, o paskui ir Japonija, bet galas jiems 
artinasi. Tatai neišvengtina.

Kada jau bus tikra, pilnai paaiškės, 
kad Aliantų armijos Francūzijoj įsitvir
tina, kad naciai negali jų išmušti ir kad 
jos eina pirmyn, prasidės žmonių kilimas 
prieš nacius.

Kas darosi Francūzijoj, gali būti ir 
Norvegijoj ir kitur.

Prasidėjo fašizmo sutemos. Demokra
tijos jėgos triumfuoja.

dėlto savanoriai ton arinijon stojo tik fa
šistai. ,

Pagalios gaudyta jaunesni vyrai ir 
grūsta į 14-tą batalioną. Suprantamą, tas 
batalionas buvo nacių armijos pastumdė
lis.

Dabar Švedijos radijas skelbia, jog vi
sas batalionas sukilęs prieš savo virši
ninkus ir nacius. Pats gen. Plechavičius 
“deportuotas Vokietijon.” Kas atsitiko 
su sukilėliais, nepasakoma. Matomai jie 
išbėgiojo pas partizanus.

Apie tą armiją kalbėjo ir Chicagoje lie
tuvių atžagareiviai ir pronaciai. Jie gy
rėsi, jog bus sudaryta 100,000 Lietuvos 
armijos, kuri neįleis Raudonosios Armi
jos Lietuvon.

Jei ta armija ir būtų buvus tokia, kaip 
tie atžagareiviai ir pro-naciai čia manė, 
vistiek 100,000 armijos būtų per menka 
jėga sulaikyti SSSR armiją. Bet ji nebu
vo tokia.

Visų pirma, tas batalionas susidėjo tik 
iš keleto tūkstančių ir dauguma karių 
sugaudyti ir prievarta ten pastatyti.

Antra, jie neturėjo jokio noro kariau
ti prieš Raudon. Armiją, o kaip tik prie
šingai—jie nori padėti jai. Jie dėlto suki
lo, atmetė gen. Plechavičių ir kitus fa
šistus viršininkus ir nuėjo savais keliais.

Tas sukilimas yra labai svarbus reiški
nys. Tai geriausia įrodo, kad Lietuvos 
žmonės nenori kovoti prieš Sovietų Są
jungą, kad jie baisiai neapkenčia nacių 
ir nežiūrint pavojaus kyla prieš juos.

Kada Lietuvos žmonės sužinos, kad tūli 
Amerikos lietuvių čia padeda naciams 
nuolat atakuodami SSSR, ir kad tie nacių 
talkininkai apmeluoja Lietuvos žmones 
perstatydami juos kovojančiais prieš 
SSSR, jie labai pasipiktins ir biaurėsis 
tais nacių talkininkais.

Lietuvos žmonės rizikuodami gyvastis 
kovoja prieš nacius pavergėjus. Jie lau
kia gryžtant savo kariuomenės, kuri vei
kia Raudonojoj Armijoj. Jie laukia lais
vės. Jie kerštu dega prieš nacius.

[Užstojo Istoriška Valanda

DREBA IR DEGA ŽEME PO PADAIS 
BESTUBKŲ PLĖŠIKŲ

WASHINGTONE

Plechavičiaus Armija
Gen. P. Plechavičius, vienas fašistinių 

vadų nuvertime Lietuvos liaudininkų ir 
socialdemokratų valdžios, taipgi žinomas 
nacių pakalikas pradžioje šių metų buvo 
“gavęs pritarimą” organizuoti Lietuvoj 
“apsigynimo armiją.”

Jauniems Lietuvos vyrams sakyta, kad 
tai bus lietuviška armija “tėvynės apgy
nimui.” Bet kada Lietuva yra nacių pa
vergta, apgynimas jos nuo jos laisvintojų 
Lietuvos žmonėms nepageidaujamas.

“Geležiniai Vyrai”
Sovietų spauda labai giria mūsų lakū

nus, kurie nuskridę į SSSR, po didelio 
bombardavimo Rumunijos ir kitų šalių 
transportacijos punktų, visai mažai pa
silsėję ėmė lošti futbolę ir volioti vieni 
kitus ant žemės- Tas parodo didelę fi
zinę ištvermę, o taipgi ir “geležinius ner
vus.”

Sovietų spauda dėlto vadina amerikie
čius lakūnus “geležiniais vyrais.” Bom
bardavimo sunkumai, nervų didelis įtem
pimas juos nesuvargina daug. Nespėjo 
nusileisti ir kiek atsikvėpti, jie ėmė lošti 
futbolę su kariais, kurie laukė jų ir at
liko priruošiamą darbą bomberiam ir kau
tynių orlaiviams ten nusileisti.

Mūsų lakūnai, kaip pirmiaus rašėme, 
gerokai suinteresuoti SSSR gyvenimu ir 
vos nusileidę jie ėmė klausinėti laikraš
čių korespondentus apie gyvenimą toj 
šaly.

Beckas Numirė
Rumunijos radijas skelbia, kad ten nu

mirė Juzef Beck, Pilsudskio “pakeltas” į 
pulkininkus ir buvęs Lenkijos užsienio 
ministeris prieš karą.

Turbūt mažiausia Becko gailėsis patys 
lenkai. Niekas tiek daug neprisidėjo prie 
dabartinės lenkti nelaimės, kaip Beckas. 
Jisai buvo pronacis ir dėlto aršus Sovietų 
Sąjungos priešas.

Vietoj dėtis su SSSR ir Čekoslovakija 
prieš Hitlerį, jis susidėjo su Hitleriu. 
Tos politikos lenkams . pragaištingumas 
dabar jau žinomas.

Beckas pagalios pasitraukė į Rumuni
ją ir buvęs gerai ten traktuojamas, bet 
jis turėjęs džiovą.

Ėjo kalbos, kad tūli lenkų tremtinės 
valdžios ministerial turėję ryšių su 
Becku ir tęsė seną jo politiką.

Būtų lenkams labai gerai,, jei su Becku 
visai numirtų ir buvusi Lenkijos politika, 
kuri užtraukė tokias nelaimes lenkams.

Rodos ir saulė nerieda ir 1 
laikrodis nustojo tiksėjęs, 1 
kai birželio 6-tą užstojo isto- i 
riškas momentas—prasidė- ] 
jo Francūzijos laisvinimas j 
—liko atidarytas antras j
frontas. Žvėries baimė su- j 
gnybo hitleristų širdis, o , 
liaudyje užsidegė kraujas. | 
Kiekvieną mielą valandą ( 
11,000 tonų sprogstamos j 
medžiagos Aliantų jėgos 
sviedžia. Dreba ir dega že
mė po padais besti jiškų plė
šikų. Per šimtą mylių Fran
cūzijos pakraštyje — Nor
mandijoj—su liepsna, dū
mais ir dulkėmis susimaišė 
nacių pabaisos pulkai.

Keturis metus išvarginti 
baisaus teroro Europos 
žmonės su antro fronto ati
darymu pajuto kaip galingą 
griaustinį pranešant, kad 
atėjo baisi audra, po kurios 
išbrėkš naujo gyvenimo ma
lonus rytas.

Kodėl antras frontas turi 
tokią plačią ir gilią reikšmę 
demokratiją pamilusiems 
žmonėms? Į antrą dieną po 
Romos paėmimo Aliantų jė
gomis padalyta invazija 
Vakarų Europoje sucemen
tavo tą, ką buvo Teherane 
Rooseveltas, Stalinas ir 
Churchillis nutarę. Jie per
eitą rudenį pasakė, kad 
priešą puls iš oro, vandens 
ir sausžemio, taipgi puls iš 
pietų, rytų ir Vakarų iki bus 
priverstas besąlyginiai pasi
duoti. Ir ve tas kariniais 
veiksmais užgrūdinta po to, 
.kai keturios dienos atgal li
ko atidaryta amerikiečių 
orlaivinė bazė Sovietų Są
jungos teritorijoj, jog orlai
viais kai šaudyklėmis būtų 
galima iš vakarų ir rytų per 
Vokietiją kirsti ir neduoti 
atsikvėpti hitleriniam ban
ditui.

šiandien visa demokrati
ja ne tik gali giliai atsikvėp
ti, bet visa jėga išsitempti 
tiek karo laimėjimui, tiek 
po karo demokratiškai liau
diškos taikos įvedimui.

Kai jūs skaitysite šiuos 
žodžius, veikiausia Raudo
noji Armija žaibo siaubu 
bus pradėjus smogti priešui 
iš rytų.

Mūsų Tėvų šalis.
Kaip Francūzijos ir kitų 

šalių, taip ir Lietuvos išlais
vinimo valanda išmušė. 
Žmonės budėja, išvargę ir 
kovoją partizanai pakils 
dar didesniu galingumu vy
ti kryžiokų ainius nuo Ne
muno, Nėrio ir Šešupės 
krantų.

Užvakar iš Švedijos per 
radiją jau atėjo žinių, jog 
Povilo Plechavičiaus sugau
dyti lietuviai ir sugrūsti į 
nacių 14-ką batalionų suki
lo. Jie nukreipė ginklus prieš 
nacius ir prieš tuos lietu
vius, kurie tarnavo vokiš
kam siaubui.
'"Šia proga reikia pažymė

ti, kad klerikalai, socialistai 
ir tautininkai apsidžiaugė 
kokiu ten iš Vilniaus Vy
riausiu Lietuvai . Vaduoti 
Komitetu, kuris po skvernu 
kokį ten atsišaukimą išnešė 
į užsienį. Tas komitetas, jei
gu toks yra, niekas daugiau

kaip smetonininkų likučių • 
komitetas, kuris pirmiau , 
veikė kartu su naciais. Da
bar, pamatęs, kad hitleriz
mui galas ateina, tai kaip ‘ 
žiurkės, norėdamos gelbėtis 
nuo skęstančio laivo šoka 
vandenin, taip tas komitetas 
bando iššokti ant pakilusios 
demokratinės bangos, kad 
išsigelbėti. .

Niekas į tą komitetą rim
tai nežiūri ir nežiūrės, kaip 
niekas rimtai nežiūri čia, 
Amerikoje, į jų bičiulius, 
kurie visą laiką dirbo karo 
iššaukimui tarpe Amerikos 
ir Sovietų Sąjungos.

Prie Talkininkų glaudaus 
veikimo, prie vykdymo Te
herano sutarties, prie Ame
rikos, Sovietų Sąjungos ir 
Britanijos pastangų Lietu
vos žmonės laimės kovą 
prieš nacius. Lietuvos laisvę 
atstatys garbingoj aukštu
moj eilėje kitų tautų.

Kas neša kontroversalius 
’ klausimus į Talkininkų tar- 
1 pą, tas nori paduoti valtį 
1 skęstančiam hitlerizmui.
■ Prieš tokius visi kaip vienas 
1 demokratiški lietuviai visu
■ uolumu privalo kovoti.
. Amerikos žmonių Vienybė.

Labiau, negu kada iki šiol, 
[ istorišku momentu reikia 
; plieninės tautos vienybės, 
j Invazija pradėta, bet perga-
> lė nelaimėta. Daug reikės
- aukų, o reikia, kad kuo ma-
> žiau jų būtų.
, Todėl Amerikos Komu-
- nistų Politinė Sąjunga išlei- 
j do dramatišką atsišaukimą,
- raginant prie didžiausio pa-
- siaukojimo išlaikymui tau- 
’! tos vieningumo.

Klys tas, kuris 
kad izoliacionistai 
rankas. Išvakarėse 
jos Chicago “Tribune” įdėjo 
prezidento Roosevelto kari
katūrą, būk- jis apkrausto 
Dėdės Šamo kišenius ir pa
sauliniams šaldroms išdali
na Amerikos turtus.

Nenuleis rankų nei lietu
viški Ancevičiaus melų šin- 
koriai. Jie ras visokių kalti
nimų.

Invazija pareikalaus pa
stangų. Prasidės gundymai 
žmonių, kodėl tiek daug 
nuostolių. Rasis tokių, kurie 
ims švokšti, kodėl prieš ja
ponus nėra tokių smarkių 
atakų.

Washington, D. C. — Tei-j Nacių bundo lyderis Gis- 
siami už fašizmo suokalbį ir ........“......................... *
pastangas pažeisti moralę 
Amerikos ginkluotų jėgų 
čionai tebeveda naciams 
naudingą propagandą.

Jų advokatai padeda 
jiems, nekurie jų dar uoliau 
skleisdami nacinę propa
gandą. Vienas tų advokatų 
James Laughlin pagalios 
pats apkaltintas federates 
grand džiūrės Baltimore.

Laughlino klientas E. J.
Smythe, aršus anti-semitas 
ir fašistas, daug rėkavo 
prieš Rooseveltą, įžeidinė- 
damas prezidentą kada tik 
jo vardą suminėjo.

Jau keturi advokatai nu
bausti už teismo panieki
nimą.

sibl liudijo, kad Chicago j 
hitlerininkai uoliai skleidė 
anti-komunistinę literatū
rą, ypač Mrs. Dilling knygą 
“Red Network.” Jie gyrėsi 
ir džiaugėsi, kad jie buvo 
aršiausi kovotojai prieš ko
munistus.

Kitaip sakant, aršūs ko
munistų priešai dirba Hitle
rio labui.

Amerikos lietuviams rei
kia tai įsidomėti. Pas mus 
irgi nacių agentėliai, hitle
rinės propagandos skleidė
jai kovodami prieš komunis
tus, prisidengdami patrio- 
tinga skraiste, veda Hitle
riui naudingą propagandą.

Ar gi ne tam tikslui buvo 
dedama, iki galėta nacių

Keli teisiamieji taipgi su- agentų “Laišku per Lisabo- 
drausti pagrasinimu kalėji- hitlerinė propaganda? 
mo bausme, kuri bus vykdo-’ gj fašistų byla Washing- 
ma po teismui, jeigu jie ne-[ įone geriausia įrodo, kad
šiliaus obstrukcijas darę ir 
teismą žeminę.

Lawrence Dennis, kuris 
reikalavo tyrinėti protą kai 
kurių jo kolegų, bendrai su 
juo teisiamų, sako, jo “eks
pertai” įrodys, kad fašistai 
Amerikoj nesuokalbiavo, ir 
kad fašizmas nėra Ameri-1 
kai blėdingas.

Ir Chicaga minavota.
Patys aršiausi fašistai iš 

teisiamųjų nuolat rėkia 
prieš žydus ir komunistus.

pikčiausi komunistų prie
šai, didžiausi rėksniai apie 
“komunizmo pavojų” yra 
nacių propagandos skleidė
jai.

Abelnai ši byla triukšmin
ga. Kaltinamieji tiek šėlsta, 
kad kartais atrodo, jog ne 
jie teisiami, bet jie teisia 
valdžią, prezidentą Roose- 
veltą, taipgi prokurorą O. 
John Rogge, kuris yra vy
riausias valdžios advokatas 
šioje byloje.

Triukšmo tikslas, žinoma, 
patekti spaudon, paskleisti 
daugiau nacinės propagan
dos.

Tąųi,..jiems gerai padėjo 
keli laikraščiai, įskaitant ir 
porą Chicagos geltonlapių. 
Bet kada advokatas Laugh
lin nubaustas ii* Chicago

manys, 
nuleido 
invazi-

Todėl kiekvienas pažan
gietis lietuvis lai užsigrūdi
na ir save įpareigoja padvi
gubinta energija dirbti ka
ro įmonėse. Pirkti karo bo- 
nų kiek tik galit. Kraujo au
kojimas yra kiekvieno svei
ko žmogaus pareiga.

Pradėtas žygis Francūzi- .»* » v.uv»6v
jos išlaisvinimui, sutvirtina ’ Tribune reporteriui teko 
ir užgrūdina trijų didžiųjų) 
valstybių vieningumą dėl 
pergalės ir taikos įvedimo. 
Hitleriniam melų malūnui 
nepasisekė suskaldyti di
džiųjų valstybių karo pa
stangų, tai Amerikos, Brita
nijos ir Sovietų Sąjungos.

Neduokime čia, Ameri
koje, žmonių vienybę ardyti. 
Turėkime galvoje pagrindi
nį dalyką, kad nuo visų žmo
nių, net ir mažiausios gra
pes pastangų priklausys iš
rinkimas pažangios val
džios. Tad jau dabar nuo pe
ties ir iš širdies dirbkime sa
vo apielinkėse, kad Roose
veltas būtų išrinktas ketvir
tam terminui; kad liktų iš
rinkti pažangūs kongres- 
manai ir senatorial.

M. A. šešupis.

liudyti, tie laikraščiai biskį 
prikando liežuvį.

Triukšmautojai, žinoma, 
nori ir apteršti prezidento 
Roosevelto vardą, pažeisti 
jo įtaką, kad tuo pasitar
nauti Amerikos reakcijai ir 
republikonams, bet tas 
jiems nepavyks, kaip jau 
pasirodė eilė primary bal
savimo pasekmių. Geras 
skaičius pačių aršiausių 
prezidento priešų negryš 
kongresam Balsuotojai juos 
paliko namie.

Kada ir kaip byla baigsis, 
dar peranksti spręsti. Iš to 
betgi, kad teisiamųjų elgę
sis gerai parodo, jog jie kal
tinami nebe reikalo, galima 
spręsti, kad nuo bausmės jų 
nei vienas neišsisuks.

Leitenantas Thomas Hayden, newyorkietis, užtaiso prakiurusią vyną, kuria pristatomas 
gasolinas mūsų bomberiams ir armijos vežimams Italijos fronte.

2



Birželio 8, 1944 m., No. 135. VILNIS Trečias puslapis.

Detroito Kolumna
Sutinku savo seną pažys

tamą, kuris humoro kalba 
pareiškė: “Jau antrą fron
tą atidarė.” “Kur tu matei 
tokią žinią?” užklausiau jo.

“Nagi lenkų ponai atida
rė antrą frontą Buffalo, N. 
Y., prieš Staliną ir iš dalies 
prieš prez. Rooseveltą.”

Ištikrųjų, tai savo rūšies 
antras frontas, tik ne prieš 
Hitlerį, bet prieš Sovietų 
Sąjungą.

Visų tautų fašistuojanti 
elementai katutes plojo Hit
leriui, kada jo armijos nai
kino Sovietų Sąjungos mies
tus; kada fašistų kariuome
nė užpuolė Stalingradą. Vi
si jie džiaugėsi, kad jų pa
tronas Hitleris valdys netik 
visą Europą, bet ir pasaulį. 
Jie tada matė sau rojų — 
būti valdonais ant visados 
be žmonių valios.

Bet dabar, kada Raudo
noji Armija baigia vyti fa
šistų armiją lauk iš savo so
vietinių respublikų, visų 
tautų fašistuojanti elemen
tai gvoltu šaukia. O kad tas 
yra faktas, tai parodo lietu
viškų fašistų, taipgi ir len
kiškų fašistų šaukti suva
žiavimai.

Tuose jų suvažiavimuose 
viskas eina pagal planą, 
Hitlerio planą. Rodosi tie 
jų suvažiavimai įvyko ne 
Jungtinių Tautų šaly, bet 
Ašies šaly, sakysim, Ber
lyne.

Jie rengdamiesi prie tų 
suvažiavimų per savo spau
dą net mūs šalies valdžios 
žihonėms grasino. Girdi, jei 
Lietuva nebus atiduota 
jiems, jie—vienas milionas 
stiprus—balsuos už republiko- 
nų kandidatus. Lenkų fašis
tuojanti elementai dar 
smarkiau pasirodė. Jie iš
ėjo su tokiu smarkiu pareiš
kimu, kad, girdi, jei Roose- 
veltas neužtikrins Lenkijos 
buvusių rubežių (1939 me
tų), tai 6 milionai lenkų bal
suotojų, kurie balsavo už de
mokratus, balsuos už repu- 
blikonus.

Ir taip jų tuose suvažia
vimuose kas bandė reikšti 
mintį, kad reikia eiti į dery
bas su Sovietais, vietoj juos 
smerkti, buvo išmesti iš su
važiavimo kaipo bolševikų 
agentai. Tas atsitiko lenkų 
suvažiavime.

Tas parodė aiškiai, kad 
tie elementai smerkia Chur- 
chillą, Rooseveltą, o Stali
ną prakeikia amžinai. Ir 
kad tas jų keiksmas turėtų 
daugiau reikšmės, jie net 
vyskupus užkviečia mišias 
laikyti ir juos palaiminti jų 
“šventam” darbe. p

Rodosi yra visiems aišku, 
kad tos šalys, kaip Lenkija, 
Lietuva ir kitos nedavė pro
gos žmonėms kultūrėti, gy
venti žmoniškai, piliečiai tu
rėjo ieškoti kitur sau vietos. 
Dabar atvykę fašistuojanti 
elementai į mūsų naują tė
vynę (Jungtines Valstijas) 
smardina taikią atmosferą, 
bandydami sunaikinti mūs 
ištikimybę mūsų naujai tė
vynei. Juk mes patapę šios 
Šalies piliečiais, tik turime rū
pintis šios šalies reikalais.

Lietuvos ir Lenkijos žmo
nės patys susitvarkys taip,

kaip jiems geriau atrodys 
tinka.

Apie lenkų ponų suvažia
vimą visi trys vietos laik
raščiai rašė.

Detroit News turėjo savo 
redakcijos štabo narį Ph. 
Adler ten. Jis pateikė News 
skaitytojams suvažiavimo 
eiseną-veiklą.

Iš jo paduotų faktų įma
toma, kad ponai ne tuo keliu 
eina, kuris veda prie taikos 
su kaimynais. Ypatingai su 
Sovietų Sąjunga. Juk nega
lima turėti gerų kaimynų, 
jei tu jų langus visuomet 
daužai. Jei nori turėti gerus 
kaimynus pirmiausiai pats 
būk geras.

Free Press irgi turėjo sa
vo reporterį Paul Deac, ku
ris yra redaktorium Cosmo
politan dalies, Free Press.

Jo raporto tonas buvo 
daug skirtingesnis nuo 
News reporterio. Jis matyt 
sutinkąs su tų fašistuojan- 
čių ponų nusistatymu link 
So' ietų Sąjungos. Na, o sa
vu iaiku Paul Deac lošė ga
na svarbią rolę, nuduodamas 
dideliu liberalu tautinių 
grupių,vienijimui mūsų ša
lies naudai.

Pirmiausiai Deac turėjęs 
daug nesusipratimų rumu
nų tarpe, kur jis ėjo prezi
dento pareigas visų rumunų 
organizacijų. Kairioji srovė 
jį iš tos vietos prašalino. 
Nuo to jo liberališkumas 
pradėjo nykti.

Pagal jo rašymą apie len
kų ponų suvažiavimą, pasi
rodo jis pusėtinai pasuko į 
dešinę pusę.

Prisieina dar pridurti ir 
apie Detroit Times, šitas 
laikraštis, kaip mums žino
ma, yra pono Hearsto. Jis 
visoms keturioms pasiryžęs 
sumindžioti Sovietų Sąjun
gą. Ir ne tik Sovietų Sąjun
gą, bet net Roosevelto ad
ministraciją. Ir kas tik prieš 
Sovietus, jis juos padaro 
aniuolais. Taip buvo ir rei
kale lenkų ponų ir jų suva
žiavimo.

Times parašė net editoria- 
lą, kuriame suriko: “Hail 
Polish-Americans.”

Tame editoriale net taip 
toli nueita nuo teisybės, kur 
sakoma, kad iš Detroito 
apielinkės buvę suvažiavime 
net 17 šimtų dalyvių.

Na, tai jeigu būtų buvę 
tiek dalyvių tik iš Detroito, 
tai kur kitų miestų dalyviai 
pasidėjo? Juk kiti laikraš
čiai skelbė, kad dalyvių-at- 
stovų buvę virš dviejų tūks
tančių.

Gal būt pas Hearsto laik
raščius yra tiek teisybės, 
kiek pas visus fašistuojan- 
čius elementus, sakysim, 
kad ir mūs lietuviškus fašis
tus, kurie skelbia svietui, 
kad jie Amerikoj atstovau
ja vieną milioną lietuvių.

Nepersenai “Vilnis” nu
stojo dviejų skaitytojų. Jais 
buvo: I^ias Janulis ir Mar
tin iš Ann Arbon, Mich. Abu 
šie progresyviai vyrai išsi
skyrė iš gyvųjų tarpo.

Igną Janulį pažinojau 
nuo senų laikų. Tai buvo ge
ro būdo žmogus. Jis skyrėsi

Šiem naciam karas jau užbaigtas. Tai būrys hillerinų 
kareivių, kurie suimti nelaisvėn Castclfortė, Italijoje. 
Jau virš 20,000 nacių pateko Al anlų nelaisvėn nuo pra

džios didžiojo ofensyvo Italijos fronte.

IR VĖL PROVOKATORIAI BANDĖ
KEBU KARO PASTANGOMS

Detroit Mich. — Nežiū

DETROITIECIAI SULAUKĖ MALONAUS SVE
ČIO LEITENANTO

Jau virš du metai kaip Lt. 
R. Urbonas tarnauja Dėdei 
Šamui. Jis ilgokai buvo už
jūryje. Per tą laiką padarė 
51 misiją į priešo bazes. 
Daug ko jam teko patirti, 
tačiau jaunas kovūnas nesi
skundžia. Jo troškimas, tai 
juo greičiausia nugalėti 
priešą.

Lt. R. Urbonas labai pa
tenkintas, kad gavo progos 
pargryžti į namus pasisve
čiuoti, nes jis turėjo pirmą 
progą pasimatyti su savo sū
neliu, kuris gimė tuo laiku, 
kuomet jo tėvas buvo išskri
dęs 50 misijai, naikinti 
priešą.

Civiliame gyvenime jau
nas Lt. R. Urbonas buvo 
veiklus CIO unijos narys ir 
daug prisidėjo prie kovų dėl 
iškovojimo geresnio būvio.

Daugelis ir dabar jo klau
sinėja, kaip jis žiūri į strei
kų klausimą. Jis savo asme
ninės minties neaiškina, tik 
trumpai pasakė, kad kariai, 
kurie yra karo fronte, ma
no, jog.dabar nelaikąs strei
kuoti, o turi juo daugiausiai

RALPH URBONO
amunicijos gaminti.

Tarp ko kito, jis užakcen
tuotai pabrėžė, kad unijos 
turėtų atydžiai rūpintis, 
kad visi kariai, sugryžę iš 
karo froųto, gautų savo 
darbus, kuriuos jiems pri
žadėjo einant į karo tarny
bą, kitaip bus daug nesma
gumų.

Lt. R. Urbonas birželio 
18 d. turės apleisti saviškius 
ir pažystamus ir vėl gryžti 
prie savo pareigų.

Lt. R. Urbonas yra Aido 
Choro rėmėjas ir jis nepa
miršo aplankyti aidiečių.

Aido Choras rengia jam 
išleistuves birželio 11 d., 5 
vai. vakare, Draugijų svet.,- 
4097 Porter st.

Aidiečiai prašo juo dau
giausia svečių dalyvauti iš
leistuvėse. Taip pat prašo
me visų karių; kurie svečiuo- 
jatės, kad ateitumėte į šių 
išleistuvių puotą.

Tikrai bus visiems smagu 
bendrai pasisvečiuoti su taip 
garbingu ir mylimu svečiu.

Aidietis.

DETROITIECIAI IR VĖL PIRMUTINIAI PASI
SAKĖ DIRBTI “DAILY WORKERIO” VAJUJE

rint. kad unijos yra nusitarę 
"lesti.eikvoti laike karo, kad 
•■‘epakėnkns karo pastan- 

oms, tačiau grupelė troc- 
‘stv ir vadinamų socialistų 

Urba be atvangos, kad tik 
• .demoralizuoti darbinin

kus.
Pereitą savaitę buvo susi

dariusi tokia situacija, kad 
kai kurie manė, jog kils 
streikas, kuris gali pralenk
ti savo skaitlingumu pereitų 
metų J. Lewiso iššauktą 
streiką gegužės 1 dieną.

Unijų viršininkai ir darb
daviai smarkiai susirūpino 
tuo klausimu ir atydžiai 
pradėjo tyrinėti, kas tą vi
są paruošė.

Surasta, kad UAW 490 
lokalo grupelė trockistų ir 
socialistų tą darbą vedė.

Už jų “pasidarbavimą” 14 
buvo išbraukta iš minėto lo
kalo.

Tie sutvėrimai šaukėsi 
“simpatijos” pas Chrysler 
darbininkus ir jau beveik ti
kėjosi iš 45,000 AFL unijis- 
tų pritarimo.

Jie gavo pritarimo iš re
akcinės spaudos.

Kiek pirmiau čia buvo iš
ėję duonos kepyklų išvežio- 
tojai į streiką, taip pat 
Parke Davis & Co. Tačiau 
jie nerado pritarimo ir pra
ėjo visai negarsiai

žiūrint į šių nelemtų ele
mentų darbus, negali ne
jausti, kad tokis provokato
riškas darbas, ypatingai iš
vakarėse įsiveržimo į Pran
cūziją, buvo tikslus.

Matomai, tie ponai jautė, 
kad naciams bus suskaityta 
dienos, tai jie šokosi nors 
kiek jiems padėti sutruk- 
dant karo produkcijos paga
minimą.

Ne veltui žymūs politikai 
yra pasakę, kad atviras 
priešas mažiau pavojingas, 
nes einant su juo į kovą pa
sirengi. O užpultas iš pasa
lų gali būti laikinai par
blokštas.

Taip ir šiame klausime, 
jei eina* kova tarp darbo ir 
kapitalo, ji būna skirtinga. 
Kiekvienas žmogus gina 
savo ir jo šeimos reikalus ir 
tas priimta. Nežiūrint ar tas 
kam tinka ar ne. Bet kuo
met atsiranda žmonių, kurie 
vietoj ginti savo reikalus, 
parsiduoda savo amžinam 
priešui ir gelbsti jam, kas
dami duobę sau ir būsian
čiai kartai, tada tenka rim
čiau į tokius elementus pa
žiūrėti.

Parsidavėliai netinka vi
suomeniniame gyvenime, 
nuo jų turi visi šalintis arba 
išviso izoliuoti.

Provokatoriai negali būti 
trumparegiai, jie yra suži- 
nūs darbo žmonių priešai- 
išdavikai.

Unijistas.

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:

Office—Garfield 7190 
Home—Evergreen 6149

Detroitietes
Pagerbs Tėvus

Detroito Liet. Moterų Pažan
gos Kliubas nusitarė pagerbti 
tėvus.

Birželio 18 d., paskirta kaipo 
Tėvų Diena. Tad (a proga yra 
rengiamas išvažiavimas, kur 
bus pagerbti tėvai.

Visi įsidėmėkite vietų ir lai
ką: Birželio 18 d., Rouge Park, 
Tireman avė. ir Spinoza.

Prašome plačios Detroito lie
tuvių visuomenės dalyvauti ir 
bendrai pasveikinti levus išreiš
kiant jiems padėką už auklėji
mą ir aprūpinimą šeimų, ypač 

karių tėvams padėka būtina.
Bus įvairių pasilinksminimų.

Būkime juo daugiausia.

Kviečia Komitetas.

A. M. KISONO
Aptieka 

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirktoul

8910 Jos. Campau I

DR. A. A. IVINSKAS
CH1ROPRAKTIKAS 

1687 Clark 
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plautių, širdies, Inkstų, 
vidurių ar kepenų Ugi) 7

Ar turit Beumatlzmų, Katarų, Dusuli 
Paralyžių, Nerviškumų, Nemigę, nuola
tini Galvos sknudėjimą?—Chiropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris galt 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit^nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosia ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotlnę kalbų (balsų), nenustekit vilties, 
bet pasiteirauklt apie Chlropraktikų.

Ar turit Moteriškas ligas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
nesibijokit, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sųnarius rankose 
ar kojose ir negalit Jų naturališkal nau
doti. Chiropraktikos sistema tų atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollka metų žymiausiuose
Ant pašaukimo atsilankysiu 1 namui 

pas ligoni.
Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-b vai. vak.

Telephone Lafayette 8554

DR. M. D. PALEVICF 
Gydytojas ir Chirurgas 

VALANDOS: R
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 iyto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Pereitais metais, kuomet 
buvo paskelbtas “Daily 
Worker” finansinės para
mos vajus, tai Detroito ir 
visos Michigano valstijos 
pažangieji darbininkai bu
vo pirmieji išpildyme jiems 
paskirtos kvotos.

Šiais metais paskelbus pa
našų vajų tuojau gauta at
sakymas iš detroitiečių, kad 
jie stoja į darbą.

Tiesa, lietuviai negali di
džiuotis, kad jie buvo arba 
yra to darbo inicitatoriais, 
bet kad ir lietuviai smarkiai 
prie to vajaus prisidėjo ir 
prisidės, tai nėra abejonės.

Šiuo laiku nėra didesnio 
ginklo ir organizatoriaus, 
kaip darbininkiškas laikraš- 

iš mūs tarpo 58 metų am
žiaus.

“Vilnies” skaitytojas Mar
tin, rodosi, vos siekėsi iki 50 
metų. Jis visą laiką gyveno 
Ann Arbon, Mich. Rodosi, 
teko kartą su juo susitikti. 
Apie jį mažai ką žinau.

Amžiną atilsį jums, mirę 
draugai! Mirusių artimiems 
gilią užuojautą reiškiu.

J. Brukąs.

tis, kuris paduoda teisingas, 
be jokio iškraipymo karines 
ir šiaip įvairias žinias. Be to, 
artinasi rinkimai, jei nebū
tų darbininkiškos spaudos, 
kasgi nušviestų svarbius 
rinkimų klausimus?

Visi žinome, jog kapita
listai leidžia milionus dole
rių, kad pravesti savo agi
taciją ir suklaidinti žmones. 
Aišku, kuomet diena iš die
nos jie kalba apie tūlus, 
jiems naudingus klausimus, 
tik kitokioj formoj persta
tomus, daugelis jiems patiki 
ir jie laimi ko siekia. Bet 
kuomet darbininkų spauda 
tuos dalykus išaiškina ir su
pažindina su demokratiškai 
protaujančiais žmonėmis, 
tai visuomenė pamato savo 
draugus ir priešus. Negali 
atsirasti žmogaus, kuris 
bent, kiek rimčiau protauja, 
kad atsisakytų nuo rėmimo 
pažangios spaudos.

Linksma, kad mūsų mies
to darbininkai taip jautriai 
atsiliepia į atsišaukimus ir 
pavyzdingiausiai pasirodo 
vajuose.

Beje, daugelis organizaci
jų užsidėjo sau už pareigą

1- £NOOIU£ AU COUPONS.
2- OON1 BUY COUPONS.
3- OONT BUY GASOLINE WITHOUT COUPONS.

sukelti, po $60.50, nes tiek 
dabar kainuoja vienas, tonas 
popieros. Kitais žodžiais, 
jos pasisakė už nupirkimą 
mažiausia po toną popieros.

Lietuvių organizacijos 
turėtų pasekti kitų tautų 
pažangių organizacijų dar
bus.

Detroitietė.

Lietuviška Užeiga

PILGRIM CAFE
2100 PILGRIM
Detroit, Mich.

Tel. University 1-9748

ALICE BRAZAITIS, Sav.

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Fire, Life. Automobile, Plate Glass. Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livemois)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėb’ų užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Birželio 7, 1944 m., No. 135

VILNIES

PIKNIKAS
Pradžia ‘ 

10-tą Valandą
Ryto

įžanga 
Visiems 
Veltui!

Bus Skanių 
Užkandžių ir 

Gėrimų.

Šokiams Grieš 
Mikes Batučio 

Orkestrą.

Neturinti Automobi
lių, Daržą Gali 

Pasiekti Bluebird 
System Busais.

AIDO CHORAS, VADOVYBĖJ DOROTHY YUDEN

Nedėlioję, Birželio June 11d’, 1944

Dainų Programe 
Dalyvaus Penki 

Chorai:

L. K. M. Choras,

Aido Choras,

Roselando Moterų 
Choras,

Bridgeporto 
Moterų Choras

Cicero Moterų 
Choras

Roselando Moterų Choras, vadovybėj Ag. Kenstavičienės Bridgeporto Moterų Choras, vadovybėj Alice Steponavičienės

JUSTICE PARK GARDENS
Archer and Kean Ave., Ju$j||e, Ill.

4



Birželio 8, 1944 m., No. 135. VILNIS Penktas puslapis.

V. Grossmanas Vertė Ant. Venclova

Liaudis Nemirtinga
AP Y SAKA

NAMŲ FRONTAS

—Į plyšius !-karštai sušuko. Tačiau ko
vos įpykinti žmonės jau nebejautė pavo
jaus.

Laiko, ištisumo ir įvykių nuoseklumo 
jausmas tartum paliko Bogariovą. Jis 
drauge su visais gesino prasidedančius 
gaisrus, užpylinėjo smėliu padegamąsias 
bombas, iš ugnies nešė kaž kieno daiktus, 
sanitarams, atvažiavusiems su greitosios 
pagalbos automobiliu, j neštuvus padėjo 
dėti sužeistuosius, vaikščiojo drauge su 
savo kovotojais prie užsidegusių gimdy
mo namų, nešė knygas iš degančios mies
to biliotekos. Atskiri vaizdai amžinai 
įstrigo jam į atmintį, žmogus išbėgo iš 
namų šaukdamas: “Gaisras, gaisras!” 
Šis žmogus, staiga aplink save pamatęs 
vien ištisą didžiulę ugnį, staiga nurimo, 
atsisėdo šaligatvyje ir sėdėjo nejudėda
mas; įstrigo jam į atmintį—smalkėse ir 
sVilte staiga pasklido švelnus kvepalų 
kvapas,—tai užsidegė parfiumerijos ma
gazinas. Įstrigo jam į atmintį iš proto iš
ėjusi jauna moteris; ji stovėjo vidury 
tuščios aikštės gaisro nušviesta ir ant 
rankų laikė mergytės lavoną. Sužeistas 
arklys gulėjo gatvės kampe. Bogariovas 
jo stiklėjančiose, bet vis dar tebegyvose 
akyse pamatė liepsnojančio miesto at
spindį. Tamsi, verkianti, pilna kančios 
arklio akies lėliukė, tartum kristalinis gy
vas veidrodis, sukaupė savy degančių na
mų lepeną, dūmus, besiritančius ore, švie
čiančius, įkaitusius griuvėsius ir šį miš
ką plonų, aukštų krosnių kaminų, kuris 
augo, augo liepsnoje nykstančių namų 
vietoje.

Ir netikėtai Bogariovas pagalvojo, kad 
ir jis įsiurbė į save visą naktinę taikingo 
senovinio miesto pražūtį..,
§ “Kol aš gyvas, kol..-alsuoju, tol mano 

pirštuose yra jėgos judėti, kol aš pajėgsiu 
ištarti bent vieną žodį... tarė jis sau, ir 
lėta rūsti mintis, lyg iškilminga priesaika, 
ėjo per jo uždegtas smegenis,—tenebus 
man kito darbo, tik kovotojo darbas, te 
visas savo sielos ir proto jėgas aš atiduo
siu žadinti neapykantai ir kerštui!”

Švintant gaisras ėmė blėsti. Saulė žiū
rėjo į rūkstančius griuvėsius, į senius ir 
senes, sėdinčius ant ryšulių, tarp senų in
dų, gėlių vazonų, naktį nuo sienų nuplėštų 
portretų juodais rėmais. Ir ši saulė, žiū
rinti pro šąlančius gaisrų dūmus į negy
vus vaikus, buvo mirtinai išblyškusi, už
nuodyta dūmų ir svilto.

Bogariovas nuėjo į štabą instrukcijų ir 
grįžo į butą. Kieme prie jo priėjo viršila.

—Kaip mašina? — paklausė Bogario
vas.

—Tvarkoj,—atsakė viršila. Jo akys 
buvo uždegtos nuo dūmų.

—Reikia, važiuoti, rinkti žmones.
—Čia, drauge komisare, įvyko atsitiki

mas,—tarė viršila,—jau paryčiu vokietis 
padėjo bombą kaip tik prie apkasėlio, kur 
slėpėsi gyventojai, ir beveik visus sužalo
jo, o du užmušė: senis, kurio bute jūs gy
venate, ir čia vieną mergaitę, pabėgėlę. 
Jis nusijuokė.—Ignatjevas vis su ja kal
bas kalbėdavo.

—Kame gi jie?—paklausė Bogariovas.
—Sužeistuosius—tuos nuvežė, o už

muštieji taip ir guli, štai partolė jų atva
žiavo,—tarė viršila.

Bogariovas nuėjo į kiemo gilumą, kur 
susirinko žmonės, žiūrinėja velionis. Se
nį sunku buvo bepažinti. Šalia jo mėtėsi 
sudraskytos, krauju aptaškytos knygos, 
iškritusios iš jo išnešto ryšulio. Matyti, 
jis bombos sprogimo metu pakilo, žiūrė
damas iš negilaus plyšio. “Metraščiai. 
Tacitas,” perskaitė Bogariovas pavadini
mą knygos, gulinčios greta kūno. O mer
gaitė pabėgėlė atrodė gyva, mieganti. 
Tamsi jos oda dengė blyškumą, juodos 
blakstienos pridengė akis, ji šypsojosi vy
lingai it sumišusi, tartum gėdindamasi, 
kad ją apstojo žmonės.

Priėjęs vežikas paėmė mergaitę už ko
jų ir tarė:

—Ei, kas nors padėkite jai, ar ką.
—Leisk,—tarė Ignatjevas.
Jis lengvai ir atsargiai pakėlė kūną, 

pernešė jį į pastotę. Mergytė, rankoje lai
kiusi nuvytusią astrą, žiedą padėjo numi
rėlei ant krūtinės. Bogariovas padėjo ve
žikui pakelti senio kūną. O žmonės rau
donomis akimis, suodžiais išteptais vei
dais, stovėjo tylėdamij nuleidę galvas.

Pagyvenusi moteris, žiūrėdama į ve
lionę, negarsiai tnrg; “Laimingoji.”

Bogariovas nut,. r'vnų link. Ties pa
stote stovį žmonės tylejj .r tiktai kažkie
no užkimęs balsas liūdnai tarė:

—Minską atidavė, Bobruiską, žitomi- 
rą, Šepetovką, argi jį sulaikysi? Matai, 
ką ji daro. Per vieną naktį kokį miestą 
sudegino ir nulėkė sau.

—Kodėl nulėkė, šešis mūsiškiai numu
šė,—tarė raudonarmietis.

Veikiai Bogariovas išėjo iš užmuštojo 
juristo būto. Paskutinį kartą jis apžiūrė
jo pusiau sugriautą kambarį, stiklais nu
barstytas grindis, sprogimo jėgos iš spin
tų išmėtytas knygas, nustumdytus baldus. 
Pagalvojęs jisai nukabino nuo sienos gi
tarą ir nunešė ją žemyn, padėjo ant ma
šinos palangės.

Kovotojas Rodimcevas, ištiesdamas 
prie mašinos stovinčiam Ignatjevui kati
liuką, kalbėjo:

—Valgyk, Ignatjevai, čia balti makaro
nai, mėsą vakar aš sau gavau.

—Nenoriu valgyti,—tarė Ignatjevas,— 
gerti noriu, viskas viduje sukepė.

Veikiai jie išvažiavo iš miesto. Vasaros 
rytas juos sutiko visu savo iškilmingu ra
miu grožiu. Dieną jie sustojo miške. 
Stangus grynas upelis, grabščiai raukšlė- 
damasis ant akmenų, bėgo tarp medžių. 
Vėsa lietė uždegtą odą, akys ilsėjosi ra
mioje aukštų ąžuolų ūksmėje. Bogario
vas pamatė žolėje baltų grybų šeimą: jie 
stovėjo, plikagalviai, ant storų baltų ko
jyčių, ir jis atsiminė, su kokia aistra jis 
ir žmona praeitais metais rinko grybus 
vasarojimo vietoje. Kiek džiaugsmo bū
tų buvę, jeigu tada jie būtų atradę tokį 
baltų grybų sambūrį! Tuo atžvilgiu jiems 
nelabai sekėsi—daugiausia namo jie par
sinešė ūmėdžių ir geltuoklių.

Raudonarmiečiai nusiprausė miške.
—Penkiolika minutų pietums, — tarė 

Bogariovas viršilai. Jis pamažu vaikščio
jo tarp medžių, džiaugdamasis ir liūdėda
mas dėl nerūpestingo pasaulio grožio, la
pų šlamėjimo. Staiga jis bustojo, įsiklau
sė, pažvelgė į mašinos pusę. Ignatjevas 
grojo gitara, kiti valgė duoną bei konser
vus ir klausėsi.

VI.
Štabe Susirinko vadai. Pulko vadas, 

Tarybų Sąjungos herojus Mercalovas, 
suomių karo dalyvis, sėdėjo prie žemėla
pio su štabo viršininku Kudakovu, pliku 
keturių dešimtų metų vyru, lėtu judėsiu 
ir kalba.

Pirmojo bataliono vadas, kapitonas Ba- 
badžanjanas, Bogariovo atvažiavimo die
ną kankinosi dantimis; dieną jis įsikarš
čiavęs atsigėrė šaltinio vandens, ir jam, 
kaip jis sakė, “laužė visą žandikaulį.” 
Antrojo bataliono vadas, majoras Kočet- 
kovas, geraširdis ir kalbus žmogus, vis 
juokavo iš Babadžanjano. čia pat buvo 
štabo viršininko pavaduotojas, gražus, 
petingas leitenantas Myšanskis. Pulkas 
gavo kovos uždavinį. Jis turėjo, sunkio
sios artilerijos palaikomas, suduoti smūgį 
į sparną, kad sulaikytų priešo judėjimą, 
norint apeiti mūsų armiją, ir tuo įgalinti 
išeiti iš maišo šaulių korpuso dalis. Mer
calovas su uždaviniu pažindino bataliono 
vadus ir komisarus. Baigiant skaityti, at
ėjo iššauktas žvalgybos būrio vadas Koz
lovas, apskritaakis, strazdanotas leite
nantas. Sveikindamasis jis nepaprastai 
šauniai mušė kulnais ir atidavinėjo pa
garbą. Pulko vadui jis raportavo garsiai, 
pabrėždamas kiekvieną žodį, tačiau tuo 
metu jo apskritos akys šypsojosi vylingai 
ir atlaidžiai ramiai. (Bus Daugiau)

DAUG JAUNUOLIŲ STOJA 
SAVANORIAIS APMOKYMUI 

Į PREKYBOS LAIVYNĄ
Karo Plukdymo Administra

cija (War Shipping Adminis
tration) praneša, kad Jungtinių 
Valstybių 40 miestų per pasku
tines kelias dienas U. S. Plaukio
jimo Tarnybos įstojimo įstaigo
se (Maritime Service enrollment 
offices) atsilankė 7,000 jaunuo
lių tarp 16 ir 17% metų amžiaus. 
Maždaug 600 jaunuolių iš tos 
amžiaus grupės jau paruošti ir 
jiems įsakyta tuojau vykti į U. 
S. Maritime Service apmokymo 
stotis.

WSA viršininkai pareiškė, kad 
tai yra didžiausias naujokų skai
čius nuo pat šio karo pradžios 
ir pralenkė bet kuriuos anksty
vesnius įstojimo prašymus už 
tą pat laikotarpį. Daugelis pra
šytojų atvyko su tėvais, kurių 
sutikimas yra reikalaujamas, 
nuo tada kai WSA sumažino 
amžiaus reikalavimą; įslojan- 
tiems apmokymui į prekybos 
laivyną.

WSA pareiškė, kad jaunų vy
rų priėmimas apmokymui yra 
jau senai įvestas paprotys. Dau
geli metų Didžioji Britanija, 
Norvegija, Danija, Francūzija 
ir Švedija turėjo plaukiojimo 
kadetų ir jūreivių mokyklas ir 
laivus, kuriuose paruošdavo jau
nuolius jūrų karjerai ir tuo ap
rūpindavo tuos kraštus gerai ap
mokytu ir išlavintu plaukioji
mo personalu.

VISUOMENEI BUS RODOMOS 
TRYS NAUJOS KOVOS 

FILMOS

B-2 ir C-2 kuponus prieš birže
lio 1 d. turi juos įteikti savo ga
solino prekiautojams arba iš
keisti juos atatinkamose jų įstai
gose į inventorių kuponus prieš 
birželio 10 d. Distributoriai pri
valo deponuoti šiuos kuponus 
savo racionavimo bankų sąskai
tose prieš, birželio 20 d.

Atėmimas galiojimo B-2 ir 
C-2 kuponams, palieka apyvar
toje tiktai serijoms numeruotus 
B ir C kuponus. Tačiau OPA 
pabrėžia, kad serijos numeriai 
toli gražu nepaliuosupja auto
mobilistus nuo pareigos pasira
šyti kiekvieną kuponą. Užra
šymas valstybės ir laisnių nu
merio ant kiekvieno kupono ir 
toliau pasilieka vienintelis būdas 
kontroliuoti nelegalų gasolino 
kuponų naudojimą.

O. W. I.

Lietuviai Puikiai 
Pasižymi

Apie Lietuvai
Pageltos Teikimą

Pittsburgh, Pa. — Lietu
vai Pagalbos Teikimo Komi
teto skyrius laikė posėdį ge
gužės 20 dieną. Pirmininkas 
J. Urbonas pranešė, kad A. 
Brazdis paaukavo labai ver
tingų drabužių. Suteikė 
nuolatinę vietą dėl sunešimo 
drabužių veltui, savo biznio 
vietoj, Antanas Turba, 115 
So. 18th st., South Sidėj. 
Mūšį komitetas taria nuo
širdų ačiū!

Yra ir daugiau aukavusių 
drabužių, bet apie tai bus 
parašyta kitą kartą.

Minėtame posėdyje pada
rytas svarbus tarimas, tai 
surengti parengimą 25 d. 
birželio, kaipo minėjimą 3- 
jų metų didvyriškos Lietu
vos liaudies ir visos Sovietų 
Sąjungos kovos prieš barba
riškus hitlerininkus, nes bir
želio 22 dieną ta sukaktis 
sueina. Jau trys metai, kaip 
Lietuvoj liejasi žmonių aša
ros ir kraujas, kaip mūsų 
giminės kenčia baisiausi 
vargą, priespaudą ir panie

kinimą, bet jau vargams at
eina pabaiga, jau netoli ta 
valanda, kada iš Lietuvos 
bus išgrūsti hitlerininkai ir 
jų palaikytojai.

Pittsburghe Lietuvai Pa
galbos Teikimo Komiteto 
skyrius ima sau už pareigą, 
kad surengti parengimą pa
minėjimui tos baisios ir tra
giškos mūsų tautai sukak
ties. Parengimas bus pritai
kintas sukakčiai, jis įvyks 
LMD svetainėje-, 142 Orr st., 
Pittsburgh, Pa. Tai bus sek
madienį, 2 vai. po pietų. 
Įžanga veltui. Bus muzikalė 
programa ir prakalbos. Vi
sus demokratinio nusistaty
mo lietuvius, trokštančius 
Lietuvos liaudžiai laisvės, 
pergalės ant hitlerizmo, 
kviečiame atsilankyti. Susi
eikime, aptarkime, padėki
me karą išlaimėt! mūsų ša
liai prieš hitlerininkus, ja
ponus, padėkime Lietuvos 
žmonėms.

LPT Komiteto Skyriaus 
Sekretorė, E. K. Sliekienė.

Antidemokratinėje lietuvių 
spaudoje nebendradarbiauja nei 
vienas žymesnis Lietuvos rašy
tojas. Jų raštai telpa tik “Vil
nyje.”

Trys Karo Departmcnto 16 
nerodytos visuomenei, dabar, 
mm. kovos fihnos, dar iki šičl 
pradedant nuo birželio 1 d., bus 
prieinamos bendruomenei bei 
organizacijų naudojimui, suin
teresuotų rodytojas per Penk
tąjį Karo Bonų Vajų, birželio 12 
—liepos 8 d. laikotarpyje. Fil- 
mos yra: “Report from the 
Beachhead,” atpasakojimas An- 
zio invazijos Italijoje; “Report 
from the Army-Air Forces,” ro
danti 8-tąją Oro Pajėgą didžiu
lėse oro atakose virš okupuoto
sios Francūzijos ir Vokietijos 
ir 5-ląją Oro Pajėgą kovoje virš 
Port Moresby, New Guinea; ir 
“What Makes a Battle,” rodanti 
pasiruošimus ir išpildymus in
vazijos į Marshall salas, sujung
tomis žemės, jūros ir oro jėgo
mis.

Karo Informacijų Įstaiga pra
neša, kad šių filhių rodymui pa
rengimai buvo padaryti Karo 
Departmento ir Valstybės Iždo 
kooperavimir. Prašant pagal
bos rodyti šias filmas ir reika
lingus įtaisymus, suinteresuotos 
vietinės grupės turi kreiptis į 
artimiausią 16 mm. filmų bibli
oteką ar į vietinį U. S. Valstybės 
Iždo Karo Finansų Komitetą 
(War Finance Committee of 
the U. S. Treasury.) lėlike 5- 
tojo Karo Bonų Vajaus fihnos 
bus duodamas veltui. ,

B-2 ir C-2 GASOLINO RACIO
NAVIMO KUPONAI NUO BIR

ŽELIO 1 D. NEBEGALIOJA

Kainų Administracijos Įstai
ga praneša, kad B-2 ir C-2 gaso
lino racionavimo kuponai, t. y. 
senojo-tipo B ir C racionavimo 
kuponai be serijos numerių, nu
stos galioję nuo birželio 1 die
nos. Papildomi racionavimo 
kuponai atnaujinti nuo kovo 1 
d. buvo išleisti ■ serijoms—nu
meruotiems B-3 ir C-3 kupo
nams. B-2 ir C-2 nesuvartoli 
kuponai gali būti atnaujinti.

Tokių kuponų savininkas ga
li juos atnešti į vietinę Karo 
Kainų ir Racionavimo Įstaigą iš
keitimui. Įstaiga arba iškeis 
tuos kuponus galiojančiais, ar
ba pervertins mylių skaičių ir 
išduos papildomai naujųjų ku
ponų, tačiau nedaugiau pateik
tųjų senų kuponų.

Gasolino stotys, kurie.:.

Albinas K. Jurkonis.

Springfield, Ill—Laike 
šio karo daug tenka girdėti 
gražių atsiliepimų apie lie
tuvius karius.

Dar nepersenai buvo 
Springfielde laikraščių ko- 
lumnose aprašymai ir pa
veikslai jauno, energingo ir 
gražaus lakūno, Lt. Albino 
K. Jurkonio, vos 21 metų.

Albinas baigė mokslą ir 
gavo leitenanto laipsnį.

Jis stojo į laivyną ir lan
kė orlaivininkystės mokyklą, 
kur baigė su pasižymėjimu.

Dabar jis randasi Pensa
cola, Fla. Čia jau mokina ki
tus vyrus.

Linksma, kad mūsų tau
tiečiai taip gabiai visur pra
sisiekia, ypač malonu, kad 
širdingų vilniečių vaikai 
taip rimtai išauklėti.

Albino tėvelis Povilas 
Jurkonis jau miręs ir nega
lėjo pasidžiaugti savo sū
naus gabumais. Tačiau kas 
pažysta Jurkonių šeimą, vi
si pasakys, kad kaip velionis 
Povilas, taip Jurkonienė 
yra širdingi ir atsidavę pa
žangiam judėjimui žmonės. 
Todėl jie taip puikiai išau
klėjo ir savo šeimą.

Laimingos sėkmės tau, 
jaunas lakūne, laimėti karą 
ir puikiai tęsti civilį gyve
nimą.

Springfieldietė.

Kaip mušasi su naciais mūsų 
broliai lietuviai raudonarmie
čiai, vaizdingai aprašo A. Venc
lova. Perskaitę jo raštus paduo
kite kaimynui, kuris dar ne
skaito “Vilnies.’*

I Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

j LOVEIKIS—Kvietkinmkas j 

s Gėlės Vestuvėm,Bankietam,Pagrabam 
v> ’f 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės Į

A^THOO b/pETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICcro 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambuhnso 
Patarnavimas
Dieną ir 
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENA JR NAKTJ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE S572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL PULLMAN 9661

i

5



estas puslapis. VILNIS Birželio 7, 1944 m., No. 135TREJANKOS KONFERENCIJA NEPRI- PAŽYSTA MANDATU ARBARINKTU DELEGATU
Kaip Įvyko Konferencija 
B o Delegatų, o “Delegatais”

Pavirtome be Mandatų.

Waterbury, Conn. — Per 
dvi savaites vietinėj anglų 
spaudoj garsino, kad bus 
“Conn, valstijos lietuvių 
konferencija,” gegužės 28 
d. Garsino, kad dalyvaus 
pulkininkas R. Grinius “U. 
S.”—? “Amerikos” redak
torius ponas J. Laučka, kad 
konferencija prasidės 2:30 
vai. po pietų.

Garsintu laiku nuvykau 
prie Šv. Juozapo bažnyčios. 
Žiūriu, eina būriais moterys 
is bažnyčios. Mislinu: kas 
tai, ar tai taip vėlai buvo pa
maldos, o gal atsibuvo ta 
garsinta konferencija baž
nyčioje, betgi garsino, kad 
atsibus šv. Juozapo moky
klos svetainėje. Bet štai, pa
suko jos i mokyklą, perka 
tikietus: aš ir pasimokėjau 
30 centų įžangos. Susirinko 
apie 200. Mąstau, kokia čia 
konferencija, kad nei regis- 
ravimo delegatų, dar net 
angą reikia mokėti. Viena 

moteris aiškino, kad visi čia 
delegatais, kas pasimokė j o 
30 centų, tas ir “delegatas,” 
nesvarbu, kas jį rinko ar ne. 
Reiškia, ir aš, kuris tik taip 
atėjau pasižiūrėti, staigiai 
virtau “delegatu.” Reiškia, 
nesvarbu, kas “delegatą” 
rinko, ką jis atstovauja, bile 
užsimokėjrf?;30 centų, tai ir 
“delegatas”! Tokia jau tvar
ka lietuviškos trejankos, 
etuviškų kryžiokų, kurie 

•-.alba “visų Amerikos lietu
vių vardu.”

Aleksandras J. Aleksis, 
vargonininkas Šv. Juozapo 
parapijos, ordenuotas fašis- 
to Antano Smetonos kava
lierius, atidarė “konferenci
ją,” sukvietė komitetą, ku
ris rengia šį jomarką. Socia
listą Matą, kaipo naują pa- 
apijoną, pasivadino sau už 

pagelbininką ir paskyrė tris 
“peržiūrėti mandatus.” Bet 
tų mandatų niekas neturėjo 
ir nereikalavo.

Pakvietė J. Laučką kalbė
ti, “bus po jo kalbos aiškiau 
mums, kas reikalinga veik
ti,” matote, kad “konferen
cijos” šaukėjai patys neži
nojo, ko jie nori. Jie neturė
jo nei dienotvarkį pasiga
minę.

Laučka aiškino, kaip pra
sidėjo trejankos organizavi
mas. naskui pasakojo, kaip 
jis. Grigaitis ir kiti delega
tai. 1940 metais, spalių mė
nesi, vežė į Washingtoną 
gintarinę tabakierką, ginta
rinius karolius ir gintarinį 
pypkei cibuką, bet kam tuos 
“gintarinius” instrumentus 
atidavė, tai nepasakė.

Paskui gyrėsi, kad jau su
organizuotas ir įregistruo
tas tam tikras komitetas 
Lietuvai gelbėti, būk kata- 
ikų federacija jau pasiun
ti fondui $100,000, ir pini

gai bus sunaudoti pašalpai 
lietuvių, pabėgusių į Pietinę 
Ameriką, Angliją, Afriką 
arba Iraną, kaip ir į Jung
tines Valstijas ir net tiem,

kurie yra Sibire, bet kaip jie 
rems lietuvius Sibire, tai 
nieko nepasakė.

Paskui pradėjo aiškinti, 
kad ši konferencija sušauk
ta vyriausiai tam, kad pri
sidėjus prie sukėlimo $35,- 
000 pinigų, kurie yra reika
lingi užlaikyti K. Grinių ir 
tris jo pagelbininkus “Lie
tuvių Informacijų Biure,” 
New Yorke. Jis sakė, kad 
būtinai turime sukelti $35,- 
000, kitaip Grinius turės eiti 
ieškoti kito darbo, o ne in
formacijas kepti. Sakė, kad 
tame “informacijų centre” 
bus 21 asaba, po septynis 
nuo katalikų, tautininkų ir 
socialistų. Iš Waterbury, 
kaipo “informatorius” bus 
Tarnas Matas. Tarnas tą iš
girdęs net išsitiesė iš pasi
tenkinimo.

Laiko veltui neeikvojo, 
tuojau pradėjo žvejoti dole
rius, kad tie ponai galėtų už
laikyti “informacijų kana
lą,” iš kurio plauktų šmeiž
tai prieš Lietuvos žmones, 
prieš Sovietų Sąjungą, kuri 
Hitlerį parbloškė, kuri išgel
bėjo pasaulį nuo barbariško 
hitlerizmo. Dolerių gaudy
mas užtruko apie valandą, 
sakė, kad surinko $352.45.

Po to buvo perstatytas 
pulkininkas K. Grinius. Jis 
pasakė, kad prakalbos nesa
kys, bet tuojau duos “infor
macijas.” Na, ir pradėjo 

! “informuoti,” kad sukako 
40 metų nuo lietuvių spau
dos atgavimo iš po “ruskių,” 
sukako 24 metai Lietuvos 
“demokratinio seimo,” ku
rio ten nebuvo iki Smetona 
pabėgo į Berlyną, ir 20 me
tų, Klaipėdos atgavimo, ku
rią vėliau Smetona be jokio 
protesto Hitleriui padova
nojo. Plūdo jis “kaimynus 
Sovietus,” bet užmiršo tą, 
kad 1926 metais, diktatorius 
Antanas Smetona, su šaika 
fašistų, ginklų pagelba, nu
vertė pulkininko K. Gri
niaus tėvo valdžią, kuri bu
vo Lietuvos liaudies išrink
ta. “Užmiršo” todėl, kad vė
liau Smetona pulkininką K. 
Grinių buvo paskyręs savo 
pasiuntiniu į Berlyną ir jis 
to darbo neteko tik todėl, 
kad 1940 metais Lietuvos 
liaudis išvalė savo šalį nuo 
Smetonos fašistų, tai ir pulk. 
K. Grinius neteko darbelio 
Berlyne, atsibaladojo į 
Jungt. Valstijas, ir dabar 
“informuos” lietuvius ir 
apie liettuvius.

Kada Grinius baigė, tai 
“mandatų komisijos” vardu, 
ponas Trečiokas pareiškė: 
“Susiregistravusių delegatų 
yra arti trijų šimtų, bet 
mandatų neturi nei vienas.”

A. Aleksis pridėjo, kad 
negalėjo draugijos išrinkti 
delegatus ir mandatus paga
minti, nes konferencija bu
vo sušaukta į trumpą laiką, 
tik į vieną mėnesį.

Prasidėjo diskusijos. Po
nia Devenienė, sesuo Vilei
šio, skundėsi, kad “tarybos” 
silpnos, kad Conn, valstijoje 
yra apie 75,000 lietuvių, o tik 
keli silpni tarybos skyriai

Amerikos jūreiviai gauna “praktiško patyrimo” tūkstančius mylių nuo mūšių fronto. 
Tai vaizdas ties Ottumwa, la., kur nesenai patvinusi Des Moines upė buvo užliejusi visą 

apielinkę. Jūreiviai padėjo evakuoti civilius ir išgelbėjo daug turto.

yra, dejavo, kad jie “nekim- 
ba ant meškerės.”

žinoma, kad lietuviai de
mokratiniai mąsto, supran
ta, kad trejanka, lietuviški 
kryžiokai, tik kenkia lietu
vių vienybei, karo laimėjimo 
pastangoms, niekina Lietu
vos liaudį, veikėjus, mūsų 
talkininkę Tarybų Sąjungą, 
tai ir “nekimba.” Amerikos 
lietuviai rūpinasi karo lai
mėjimu, pagelba sumušimui 
Hitlerio, pagelba Lietuvos 
žmonėms, o jūs, ponai, rū
pinatės šelpti fašistus, kurie 
pabėgo nuo Lietuvos žmonių 
į Berlyną, o iš ten į Pietų 
Ameriką, į Šiaurių Ameri
ką, Afriką ir kitur.

A. Orentas davė sumany
mą išrinkti komisiją iš de
vynių asabų, kuri rūpintųsi 
Conn, valstijoje trejankos 
skyrius steigti. Diskusavo ir 
kiti per tris valandas, tai 
buvo panašu į jomarką. “De
legatai” pradėjo pavargti ir 
skirstytis. Paklausiau vieno, 
kito, kaip jiems patiko “kon
ferencija.”

—Tegul ją galas,—sako 
vienas,—garsino, kad svars
tys Lietuvos reikalus, o apie 
jos žmonių vargus nei nepri
siminė. Tik dolerius gaudo 
kokių ten ponų užlaikymui, 
kad jie “informuotų” ar 
“formuotų.”

Pavargau ir aš klausyda
mas, gavau įspūdį, kad jie 
apverkia laidotuves ponų 
gyvenimo ant Lietuvos žmo
nių sprando; tokį gyvenimą 
jie turėjo prie Smetonos fa
šistų režimo, o mes, “delega
tai,” čia visai ne vietoj.

Tegul verkia Smetonos 
diplomatas Grinius, tegul 
rauda Vileišiai, Devenienės, 
bet ką gi mes su tuo turime? 
Ir aš atsikėliau ir su geru 
būriu kitų “delegatų” iške
liavome, nes jau buvo vaka
ras. Taip tai, netikėtai ir ne
lauktai aš buvau jų konfe
rencijoje “delegatas.”

Buvęs “Delegatas”.

early ccts rri

“Gerb.: su šiuom laišku pri- 
siunčiu naują skaitytoją ir $5.00 
aukų. Gal būčiau parašęs dau
giau, ale turėjau nelaimę, susi
žeidžiau rankos du pirštus. 
Draugiškai, J. Skerston, Si. 
Louis, Mo.”

* * *
“Gerb. Vilniečiai: Prisiunčiu 

prenumeratą ir doleri paramos. 
Daug geros kloties dėl dienraš
čio ‘Vilnies.’ Draugiškai, Mr. 
& Mrs. J. Wallace, St. Louis, 
Mo.”

* * *
“Gerb. Draugai: čia prisiun

čiu prenumeratą ir $5.00 para
mos dėl dienraščio. Draugiškai, 
J. Vasiliauskas, Cleveland, O.”

. * * * .

“Brangūs Draugai: Pakeiski
te adresą dėl dienraščio. Pasi
lieku sveikas su draugiškais lin
kėjimais laukdamas ‘Vilnies’ ir 
ANTRO FRONTO. Peter Gu
delis, Detroit, Mich.”

file ųeur faxes cn Uic run 
'ieit Uie fapaiid file ItuH

Negana tik pasidžiaugti, kad 
lietuviai raudonarmiečiai smar
kiai muša nacius, {rodykime 
jiems mūsų nuoširdumą pa
siųsdami nors mažą dovanėlę!

ų RAŠO VILNIES” SKAITYTOJAI
“Gerb. Draugai: Prisiunčiu 

septynis dolerius, tai d. J. Ma- 
lecko prenumerata ir doleris 
paramos; ‘Vilnis’ turi rėmėjų, 
kurie supranta, kad iš prenu
meratų vienų neįmanoma lai
kraščiui išsiversti. Draugiškai, 
F. Žukas, Ludington, Mich.”

* * *

“Gerb. ‘V.’ Adm.: Siunčiu $8, 
už kuriuos malonėkite atnaujinti 
prenumeratą už ką būsiu jums 
labai dėkingas. Tolinus, užside
du sau bausmes $2.00 už suvėli- 
niiną atsinaujini; juos skiriu dėl 
‘Vilnies’ reikalų. Su draugišku
mu, P. Kalkis, Waterloo, Iowa.”

Visi pasivėlavę turėtų pasek
ti skaitytoją P. Kalkį.

* * *
“Gerb. ‘Vilnies’ Leidėjai: Pri-

siųskite man šias knygas: Dr. J. 
Kaškiaučiaus Pirmoji Pagelba 
Ligoj ir Nelaimėj, Alkoholis ir 
Saugokitės Vėžio, taipgi laikraš
tį ‘Vilnį’ ant 6 mėnesių. Tony

Šis naujas skaitytojas pats už
sirašė dienraštį, lai kodėl nepa-

Aetchas, Troy, III.”
* ♦ *

“Gerb. Adm.: čia atsinaujinu 
laikraštį ‘Vilnį’ už du metus 
($12.00) ir pasveikinu dienraš
čio šėrininkų suvažiavimą su 
$10.00. Su pagarba John Ža
kas, Zeigler, III.”

Galėtų daugelis skaitytojų tai 
padaryti, per dabartinį gerlaikį 
pasimokei iš kalno už meiliš
ki tus, kitaip sakant, blogmcčiui 
pasigclbėt.

* * *
“Gerb. Adm.: Siunčiu $12.00, 

šeši skola, kuri buvo užsilįkus, 
o kili šeši prenumerata už bū
siančius melus. Atsiprašau, 
kad taip ilgai ncatmokėjau. 
Linkėdamas jums geriausio pa
sisekimo, liekuosi su pagarba 
Adam Krutulis, Moundsville, 
W. Va.”

Jeigu visi įsiskolinusieji dien
raščiui pasimokėtų, tai būtų di
delė laikraščiui paspirtis. O 
reikia žinot, kad dabar nėra 
sunku atsiteisti tik reikia gerų 
norų.

* * *
“Gerb. Adm.: Besišnekučiuo

jant su draugais apie praėjusį 
‘Vilnies’ šėrininkų suvažiavimą, 
lai daugelis priminė, kad jų nie
kas neprašė paramos. Su ma
nim irgi buvo panašiai. Taigi 
nors po suvažiavimui siunčiu 
tam tikslui $1.00 ir $0.00 už 
prenumeratą. Draugiškai, Paul 
Slavinskas, Rockford, III.”

* * *
“Drauge: čekis už prenume

ratą ir auka dėl namo .sumoje 
$5.00, viso $13.00. Viso gero 
velijanti, Mrs. E. Scidcr, Chica
go, UI.”

* * ♦
“Gerb.: šiame laiškclyj pri

siunčiu $6.00 už kuriuos malo
nėsite man siuntinėli laikraštį 
‘Vilnį.’ Su guodonc, A. Gudaus
kas, Georgetown, III.”

kalbint kaimyno, draugo ir pa
žystamo tą patį padaryt?

* * ♦

“Gerb. Vilniečiai: Tarnas Krei
vėnas mirė gegužės 2 d. š. m. 
sulaukęs 67 m. amžiaus. Jis 
buvo gimęs Prienuose, Suvalkų 

redyboj. Paliko moterį Uršulę 
ir šešis šūnus; trys iš jų yra ša
lies karo tarnystėj ir randasi 
Europoje; ketvirtas greitai iš
eis taipgi. Kartu paliko brolį 
Petrą ir seserį Lucijų abu Penn- 
sylvanijoj.

“Jis labai mylėjo skaityt ‘Vil
nį.’ Jojo pasigenda šeimyna ir 
draugai, kurių paliko nemažai. 
Nuoširdžiai jums dėkuodama 
liekuosi, Mrs. Thomas Kreivė
nas, Pocahontas, Ill.”

Dienraštis ‘Vilnis’ neteko ilga
mečio ir nuoširdaus skaitytojo 
asmenyje Tarno Kreivėno, taip 
kaip jo žmonai, sūnui, kaimynui 
ir draugui.

* * *

“Brangūs Draugai: Vakaci- 
joms lankiausi CIevelande, su
stojau pas dd. Valentus ir Luo- 
bikus, kurie mane maloniai pri
ėmė. Parodė Birutės darželį iš
puoštą gėlėmis ir biustais Dr. 
V. Kudirkos, Basanavičiaus ... 
Buvau pažangiečių koncerte, 
patiko dainų programas ir drau
gių moterų kuklumas platini
me literatūros, tiesiog norėjosi 
su jomis lenktyniuot...

“Siunčiu naują skaitytoją. 
Draugiškai, Jonas Luobikis, De
troit, Mich.”

♦ ♦ *

Vakacijų laiku visi geri vil
niečiai turėtų pakalbini drau
gus ir pažystamus užsirašyt 
dienraštį “Vilnį.” Kiekvienas 
naujas skaitytojas, naujas ko
votojas už pažangą ir pagreiti
nimą galo fašizmui.

“Vilnies” Adm.

6



Birželio 8, 1944 m,, No. 135. VILNIS Septintas puslapis.

Kenoshiečių Domei
KENOSHA, Wis.—Jau per 

kelis kartus buvo pranešta, kad 
LDS 65 kp. rengia pikniką. Ta
čiau komisija buvo priversta at
šaukti.

Priežastis, komitetas nežinojo, 
kad tą pačią dieną įvyksta ki
tas lietuvių piknikas, tai SLA. 
Jie turėjo nusamdę vielą pir
miau mūsų, tad nutarėme at
šaukti mūsų gegužinę, kuri tu
rėjo įvykti birželio 11 d., Wa
shington Park.

Dar daugiau, daugelis Keno
sha lietuvių rengiasi važiuoti į 
“Vilnies” pikniką, kuris įvyks 
birželio 11 d.

Tad šiuomi prašome visų ku
rie būVotę pasirengę dalyvauti 
piknike, įsidėmėti, kad tą dieną 
LDS 65 kuopos piknikas ne
įvyks.

Atsiprašome visų už sutruk
dymą.

Geriausiai padarytume, kad 
organizuotai vyktume į “Vil
nies” pikniką.

A. Russell.

Aukštesnių Mokyklų 
Studentai Prisideda 
Savo Darbu

Chicagos mokyklų viršinin
kas Johnson padarė pareiškimą 
apie aukštesnių mokyklų stu
dentų prisidėjimą savo darbu 
prie karo pastangų.

Jis sako, jog studentai padarė 
didelę įnašą papildymu jėgos 
trukume.

20,000 studentų, jaunesnių 16 
melų, turėjo leidimus dirbti da
lį laiko. Kiek vyresni, viršaus 
16 melų, 32,000 studentų dirba 
dalį laiko, tai po mokyklų va
landų.

Vakacijos laiku beveik visi 
šie studentai dirbo vienokį ar 
kitokį darbą ir daug prisidėjo 
prie papildymo sumažėj tįsios 
darbo pajėgos įvairiose įmonė
se ir verslo vietose.

Iš šių jaunuolių 4,000 dirbo 
žemės ūkio darbus.

PASTABA
Tūlas graikų filosofas pasa

kė: “Žmogus sensti ir moki- 
niesi.” Remdamasis ant šio fi
losofiško pasakymo, noriu iš
reikšti savo nuomonę, kad mes 
irgi turime mokytis iš savo pra
eities.

Mums šios šalies piliečiams 
reikia atkreipti domę į mūsų 
tautos papročius. Daug kartų 
teko matyti, kad mes, gerų no
rų lietuviai, esame prisirišę prie 
šios šalies principų, pasiryžę 
juos ginti, bet nemokame, arba 
nežinome kaip. Kartais nemo
kame tinkamai atiduoti pagar
bą giedamam Amerikos him
nui.

Muzikai užgrojus Amerikos 
himną, pirmas ir svarbiausias 
pagerbimas Amerikos yra atsi
stojimas, pertraukimas pokal
bių ir sveikinimosi vieni kitų; 
atsisukti į Amerikos vėliavą ir 
atydžiai Stovėti, pritariant gie
dojimu, jeigu mokame.

Mano kritika paliečia ne tik 
salėse įvykius, bet atviram ore 
apvaikščiojimus. Būnant salė
se mūsų tautiečiai pasielgia ne
blogiausiai.

Ši kritika gal nebuvo pirmiaus 
taip reikalinga ir pageidaujama 
kaip šiandien, kada šimtai 
tūkstančių piliečių kovoja prieš 
desperatišką Hitlerį, kada Ame
rikos jaunuoliai aukoja savo 
gyvastis už mūsų šalį ir už išlai
kymą demokratijos. Argi ne
būtų mums verta atydžiau pa
gerbti Amerikos himną ir šios 
šalies vėliavą.

Abelnai, kuomet Amerikos 
himnas yra sugindamas būna ir 
Amerikos vėliava. Vieton susi
kišti rankas į kišenes, ar sunė
rus laikyti užpakalyje, būtų 
daug gražiau, jeigu prisilaiky
tume taisyklės: reikšdami vėlia
vai pagarbą, atydžiai stovėkite 
ir žiūrėkite į vėliavą; vyrai turi 
nusiimti kepures dešine ranka 
ir pridėti prie kairiojo peties, 

'laikant ranką ant širdies; mote
rys taipgi turi laikyti dešinę 
rariką ant Širdies.

Charles P. Ka’.

Chicagos Prancūzai 
Sveikina Invaziją

Generolo Charles de Gaulle 
Komiteto vardu Mrs. F. Bucher 
padarė pareiškimą prasidėju
sios Francūzijos invazijai. Ji 
sako, jog Chicagos francūzai 
supranta, jog bus daug žmonių
užmušta, daug namų sudeginta, 
bet be to negalima laimėti per
galės.

Toliau pažymi, kad nors daug 
reikės aukų padėti, bet Fran- 
cūzija bus išlaisvinta, pakils iš 
nuoskriaudų galingesnė ir tvir
tesnė šalis, negu buvo iki šiol.

Mrs. Bucher pilnai pasitiki, 
kad požeminis judėjimas Fran- 
cūzijoj bus didelė jėga šioj mil
žiniškoj kovoj tiek FfancūzijOs 
išlaisvinimui, tiek galutinam 
hitlerizmo sunaikinimui.

“Nežiūrint Vichy valdžios 
biaurios propagandos prieš Tal-

Ruth Juodaitytė 
Baigė Aukštesnę 
Mokyklą

Drg. Juodaičių jauniausia 
duktė Ruth Juodaitytė baigė 
aukštesnę mokyklą ir, parvažia
vo gyventi pas tėvus.

Juodaičiai turėjo gražų ūkį 
Custer, Mich. Pernai rudenį jie

Sugryžo Antanas 
Adomaitis

Pereitą šeštadienį pas savo 
motiną ir patėvį sugryžo iš už
jūrio korporalas Antanas Ado
maitis. Namiškiams, giminėms 
ir draugams buvo didelio 
džiaugsmo.

Beveik du metus kOrporakij 
Adomaitis išbuvo Pacifike.

trumpą laiką. Jam duota tik 
15 dienų.

Tėvai turi biznį po N. 827 
West 33rd si.

Antanas yra draugiškas vyras.

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Medicinos Daktarai

Pagelbčkite Palengvinti Trukumą
ELEMMiy PROSŲ!

IŠMAINYKITE Nevartojamus 
Prosus i Karo Štampas

Elektrikinių daiktų trūkumas pasidarė dėlto, kad 
visi fabrikai įkinkyti karinėse pastangose. Padė
kite kaimynams įsigyti reika'ingus daiktus IŠMAI
NYDAMI nevartojamus elektrik nius dalykus į Ka
ro Štampas pūs artimiausią rakandų krautuvinin
ką.

Jis maloniai sutelks jums Karo Štampų ir už 
lokius dalykus, kurie sugedę, nes jis paprastai 
gali juos sutaisyti.

Apžiūrėk visus pakampius šiandien ar nesiran
da kas tokio užmesto, ką galima būtų pakinkyti 
darban. Tai yra jūsų patriotinė užduotis!

PASTABA: Commonwealth Edison Kompanija ne
perka vartotų elektros įrengimų vėl pardavimui, 
bet maloniai pagelbsti Chicagos krautuvininkams 
šiame patriotiniame Apsimainymo Plane.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

ūkį pardavė ir apsigyveno Chi- — • y - - •
eagoje. Duktė, kuri buvo pra-jdaug kovojo. Jis jaučiasi cner- 
dėjus ten lankyti mokyklą, pasi- giškas, nors pavargęs.
liko iki užbaigė. Ji užbaigė pa-' Korporalas pabus Chicagoje 
baigoje gegužės mėnesio.

Dabar Ruth Juodaitytė gyve
na pas tėvelius Chicagoje.

Neteko išsikalbėti apie jos to
lesnį mokslo siekį. Veikiausia 
po atostogų toliau tęs studijas.

—Rep.

| Daug ko jis matė per tą laiką,

Nauja Užeiga Bridgeporte

J.GRABER

Roselando Žinios
kininkus maršuojanti armija 
susilauks didžiausios paramos 
iš francūzų, kurie puikiai or
ganizuoti ir pasiryžę nieko nesi
gailėti tautos prikėlimui iš na
cinės priespaudos,” sako patrio- 
tinga chicagietė.

Tarpe 12-tos ir 19-tos birželio 
bus istoriška savaitė, pažymė
jo kita chicagietė francūzė Mrs. 
W. Brewster, Tai bus paminė
jimas generolo de Gaulle isto
riško atsišaukimo į francūzų 
tautą nenuleisti rankų, o kovoti 
iki laisvė bus atsteigta.

Roselando ir kifų kolonijų

McKeough Žodis 
Invazijos Reikale

R. S. McKEOUGH
CIO Politinio Veikimo Chica

gos Komiteto galva Raymond 
S. McKeough pirmoje į Europos 
invazijos dienoje padarė pareiš
kimą politinės veiklos klausi
mu:

lietuviai, kurie priklauso prie: 
Kultūros Kliubo būtinai daly
vaukite šeštadienį, birželio 10 d.J 
7:30 vai. vakaro mitinge Kultu-j 
ros salėj, 10413 So. Michigan 
avė.

Šisai susirinkimas labai svar
bus. Teks pakalbėti apie namo 
reikalus. Senasis namo gaspa- 
dorius J. Misevičius išduos ra
portą iš savo laiko. Taipgi duos 
raportą naujas ■ menedžerius P. 
Petronis. Kontrolės komisija 
išduos finansinę atskaitą.

Yra daug namo reikalų. Visi 
nariai turi būti. Reikia dabar 
pasvarstyti kas dar reikėtų prie 
namo pataisyti, kad viskas bū
tų parengta rudens sezonui.

Tad šeštadienį visi kliubo na
riai būkite susirinkime.

Valdyba.

Pabrėžė Reikalą 
Daugiau Orlaivinės 
Medžiagos

Pulkininkas J. G. Salsman, 
kuris atstovauja orlaiviuių daly
ku pristatymą iš Chicagos, pa
brėžė, jog dabar yra dar dides
nis reikalas visko pagaminti 
daugiau.

Įvairių orlaivinių dalykų, ku
rie gaminami Chicagoje, gami
nimas reikia padauginti, sako 
Salsman. ■

TAVERN 
3203 South 
Halsted St.

J. & J. Graber 
Savininkai

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIČIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Lietuviška Krautuvė
Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted 

JOSEPH BE GOODS STOE 
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

PANCIAKOS:

Be Siūlių, Plonos...............56c
Full Fashioned..............................96c
Turime geresniu g J .25 !r $1.50
Gausite pigesnių už................... 35c

Mergaitėms Anclets.... .............25c J/J
VYRAMS:

Slag Pants .......................... $3.00 and up
Sport Shirts......................... $2 Jt $2.85
Overall Pants..................................... $1.85
Sport Jackets ...................... $3.95 & 6.95

(Water Proof)
Men’s Caps ............................  59c & $1.00

Men's Sox........................  25 c & 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE
RIMS IR VAIKAMS Už PRIEINAMĄ KAINĄ

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA

BUDRIKO

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2 8 68 

VALANDOS:
Pirm., antradienj ir ketvirtadieny nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo 
5 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutarti.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-1 
Pirmadieniais tik 2 iki 4. '

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Tarnų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
balandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakars

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginla 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

“Invazija prasidėjo lygiai pen
kis mėnesius prieš lapkričio 7-lą. 
Talkininkų armijos ant savęs 
ima didžiausią atsakomybę savo 
gyvenime. Mes naminiame 
fronto taipgi turime didelį dar
bą ant rankų, tai naminę inva
ziją. Nieko nelaukiant imki
mės organizacinio darbo, kad 
kiekvienas darbininkas, jo drau
gas ir jo šeima būtų sumobili
zuoti parėmimui armijos, kuri 
imasi laisvinti Francūziją. Mus 
darbas, tai balsavimo invazija,! 
jog lapkričio mėnesį pergalėti 
fašizmą naminiame fronte.”

Prisirengimas. prie rinkimų 
laimėjimo, taip jau svarbus dar
bas, kaip viskuo aprūpinti armi
ją fronte, kaip mūsų jaunimo 
pareigos mūšių eilėse.

Juozas Chapas 
Dingo be Žinios

Leitenantas Juozas Chapas, 
kaip praneša Karo Departmen
ts, yra dingęs be žinios. Tikrai 
nepaduodama ar jis yra belais
vėj, o gal bus žuvęs.

Leitenanto J. Chapo motina, 
Anna Chapas, gyvena 851 So. 
River st., Aurora, Ill.

REDAKTORIAUS SONUS 
DINGO BE ŽINIOS

“Chicago Daily News” redak
toriaus Binder sūnus, leitchan- 
tas Carroll Binder Jr., dingo be 
žinios oro atakoje Vokietijoje.

Leitenantas Binder tarnavo 
oro laivyne.

RADIO 
VALANDOS

W.H.F.C. 1420 K. Ketverge, 7 V.V. 
W.C.F.L. 1000 K. Nedėk, 9:30 V. V.

Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dlnettų, Pečių, 
Lovų, Sprihksų, Mątrasų, Karpetų, 
Klęjankių, Minkštų Kėdžių, Vai
kams Vežimėlių, Lovelių.

Jewelry, Deimontų iy Rekordų 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per ši pavasarini 31 metų 
išpardavimą.

- LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

Ine.

3241 S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedčliomis nuo 
10< Vai, ryto iki 4 vai. popiet.

Utaminkąis, Ketvergais ir Subato- 
mis iki 9230 Vai. Vakaro

RUSSIAN - TURKISH BATHS
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šallį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. C2ESNA. Savininkas

HN.MJJIMI SAVO
SEMilS MAUDUS

■hone: YARds 5921
tezidencijos—KENwcod 5107

Dr. Bertash
756 West 35111 Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvebUJ 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 3 vakaro

Telefonas: YARds 2216

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenm
(Arti 4'. th Street) 

VALANDOS;
9 ryte iki 3 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Mar jan S. Swionl
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouih 66M 
Ofiso LAFayette 6868 

~dLg. serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas ’
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutarti.

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karų padirbtų daiktų

pačių pa- 
parlor se- 
springsais, 

senas

SEELEY 8760

ir pa- 
ytas taip 

<taip naujas. Ant 
visko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

ROOSEVELT
FU R NI TU R E C OM P A N Y
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akiniui 
už p r i e i n ama 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji 
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVB 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4S9I

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR 

Lietuviškas Žydukas 

8529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame- 
rikai sumobilizuoti galin
giausių armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 

i pirkdami J. V. Defense 
[Bondsų ir Štampų.

7



Aštuntas puslapis. VILNIS No. 135.

SEKMADIENĮ PENKIŲ CHORŲ PRO 
GRAMAS “VILNIES” PIKNIKE

JUSTICE PARKE
Apie Talkininkų Armijos Išsikėlimą j Europos žemynų 
žinios ir Karo Eigos Apibūdinimas Dienraščio Iškilmėj

Skerdyklų Darbininkų Pasipiktino Chicago Bar 
Unijos Laikraštis

Raudonojo Kryžiaus Chica
gos pagelbiniai skyriai atliko 
milžinišką darbų padėti karų 
laimėti.

Šio miesto 912 pagclbinių sky
rių padarė 23,789,000 bandažų 
dėl žaizdų perrišimo.

23,789 Bandažai 
Karo Laimėjimui Association Valdyba

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininku

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

Smerkia Busbey

Sekmadienį, birželio 11-tų J 
“Vilnios” piknikas Justice Park, 
kampas Archer ir Kean avė., 
Justice, III. Piknikas prasidės 
nuo 10 vai. ryto ir Įęsis iki vė
lumos. Bus labai gražus me
niškas programas. Dainuos 
trys moterį) ir du mišrūs cho
rai. šokiai nuo 2:00 vai. po
piet prie M. Balučio orkestro.

Visas pasaulis elektrišku 
smarkumu sukrėstas dėlei Tal
kininkų armijų išsikėlimo į Va
karų Europos žemynų. Pradė
jo nacius gnybti iš trijų pusių, 
rylų, pietų ir vakarų. Atėjo nu
lemiamoji valanda. Pergale ne
toli.

Visi kalba, visi elektrišku grei
tumu nori žinių gauti apie karo 
eigų, šį sekmadienį bus labai 
reikšminga prakalba apie inva
zijų, apie pradžių Francūzijos 
laisvinimo.

Kasgi iš lietuvių nesidomi ka
da bus išlaisvinta Lietuva, kada 
galėsime gauti laiškų nuo mūsų; 
giminių. Visi rūpinasi savo tė
vų šalies laisve ir pokarine būk
le.

šiais visais klausimais bus pa
sakyta kalba.

“Vilnies” piknike yra ne tik 
pasilinksminimo, pažmonio ma
sinė sueiga, bet demonstracija 
už pažangų, už geresnį gyveni
mų.

Todėl ne tik visa plati Chica
gos visuomenė kviečiama masi
niai dalyvauti, bet iš tolesnių 
miestų lietuviai prašomi atva
žiuoti į piknikų.

Kurie važiuosite galvėkariais, 
tai važiuokite 63rd gatvėkariu 

<’|°Argo. -Iš ten paimkite būsų, 
kuris eina į Justice Park arba 
į Joliet. Išlipkite ant Archer ir 
Kean avė. Ten bus daržas pa 
jūs kairei.

RUSAIS I “VILNIES” 
PIKNIKĄ

Neturintieji automobilių pa
sieksite pikniko vietą BLUE
BIRD MOTOR BUSAIS, ku
rie išeidinės ‘lygiai ant valan
dos iš New Trailway Termin
al (20 E. Randolph St.) ir 

sustos šiose vietose:
Ogden & Ashland Avės. 
Ogden & Western Avės. 
Ogden tfc Kedzie Avės. 
22nd & Crawford Ave. 
Cicero Ave. 22nd St. 
Cicero & Archer Avės. 
Airport <fc 63rd St. 
Clearing ir Argo.

Gyvenantiems ant South Side 
yra patogiausia važiuoti 63rd 
St. gatvėkariu iki Argo, o iš 

čia busu į Justice Park— 
Pikniko vietų.

Užvakar, kaip prasidėjo žygis 
Francūzijos išlaisvinimui, susi
rinko 2,000 Raudonojo Kryžiaus 
pareigūnų ir pagclbinių skyrių 
atstovų į Stevens viešbutį.

Susirinkime buvo pranešta ne 
lik kiek pagaminta bandažų, 
žaizdoms ryšalų, bt*l kaip buvo 
pravesta į Raudonąjį Kryžių 
rinkliava. Cook apskrityje bu
vo paskirta sukelti $12,000,000. 
Iki šiol, sakė Martin H. Kennel- 
ley, yra surinkta $12,066,367. 
Vadinasi, 66 tūkstančiai dolerių 
viršaus kvotos.

Agar Kompanijos 
Darbininkai Rengiasi

Marquette Parko Žinios

Skerdyklų darbininkai per pa
skutinius melus padarė didelę 
pažangų unijinėj veikloj. Vi
sos didžiosios skerdyklos orga
nizuotos į CIO unijų. Bet yra 
mažesnių skerdyklų kur dar nė
ra pilnai darbininkai organizuo-

Packinghouse Darb i n i n k ų 
Unijos laikraštis “Champion” 
smerkia kongresmanų Busbey. 
Sako, kad jis turi būti išspirtas 
iš kongreso kaipo organizuotų 
darbininkų priešas.

Unijos organas nurodo, kad 
Martin Dies norėjo suskaldyti 
skerdyklų darbininkų pramoni
nę unijų. Bet likimas tokis, 
kad jau daugiau nėra Dies’o, 
nėra nei jo dviejų bičiulių. Da
bar ateina laikas ir ketvirtų jo 
bičiulį šluoti lauk.

Busbey yra kbngresmanas nuo 
trečio distriktd. Tame distrik- 
tc daug gyvena mėsos industri
jos darbininkų.

“Busbey nuolatos puola dar
bininkus ir puola prezidentų 
Roosevellų. Jis susidėjo su vi
sais darbininkų priešais. Ar atei
na negrų, bendrai darbininkų 
reikalai, arba moterų reikalai, 
tai pirmutinis Busbey pasiprie
šins,” sako minėtas laikraštis.

Kvieslys.

Montgomery Ward 
Įsakyta Pratęsti 
Kontraktą

Iš LDS 127 Kuopos Susirinkimo Nesenai laimėjo balsavimų 
CIO unija Brannen Co. Tik ke
lios dienos atgal laimėjo balsa
vimų CIO unija Illinois Meat Co.

Dabar ateina Agar Co. darbi
ninkų pareiga. Visi atsimena, 
kaip šios kompanijos darbinin
kus supainiojo ir nenubalsavo 
unijos pernai pavasarį. Biski 
daugiau metai kaip čia darbi
ninkai buvo suvedžioti.

Dabar Agar Co. darbininkai 
suskato organizuotis į CIO uni
jų. Jie reikalauja, kad būtų per- 
balsuota unijos pasirinkimas.

Birželio 15-tą bus nagrinėja
ma darbininkų paduotas skun
das prieš Agar Co. Nacionalėj 
Darbo Santikių Taryboj.

Visi darbininkai turi būti pa
sirengę laimėti pcrbalsavimų 
unijos pasirinkimo.

Šaukia Negrai 
Konferenciją Roose
velto Kandidatūrai

Kiek laiko atgal keturi žymūs 
negrai advokatai padavė prašy
mų priimti juos į Chicago Bar 
Association. Komitetas svarstė 
jų prašymus ir atmetė—nepri
ėmė į Susivienijimų.

Tokis valdybos pasielgimas 
sukrėtė visus pažangesnius ad
vokatus.

šia proga reikia priminti, kad 
American Bar Association per
nai nutarė savo konstitucijų pa
taisyti, jog ateityje priimti į Su
sivienijimų ir negrus advokatus.

Tačiau, matyti, chicagiškis 
skyrius nepaiso nacionalčs orga
nizacijos nutarimo, nepriima 
juodveidžių advokatų.

Pasipiktinę pažangesni advo
katai valdybos tokiu pasielgimu, 
reikalauja visų narių balsavimo 
šiuo klausimu. Jie sako, kodėl 
broliai profesijoje turėtų būti 
išskiriami tik todėl, kad jų oda 
turi kitokių spalvų.

Minėti advokatai pasiryžę ko
voti prieš rasinę neapykantą. 
Teisėjas Gutknecht sako, jis la
bai nusivijęs tokiu pasielgimu 
Chicago Bar Association.

INVESTUOKITE 
INVAZIJOJE 

$$$
REIKIA SET UP MEKANIKO 

Dėl Davenport, Brown ir Sharpe 
Acme Automatiškos 

Šriubų Mašinos.
DIRBKITE LAIMĖJIMUI

pas:
WARE BROS. 

4458 W. Lake St.

REIKIA VYRŲ 
Nuo 45 iki 65 Metų 

PATYRIMO NEREIKIA. 
PASTOVŪS DARBAI. 

Proga Viršlaikio. Gera Mokestis. 
Atsišaukite 

STANDARD ELSMERE 
GRANITE CO.

1756 N. Spsulding Avė.

Maisto Krautuvėje 
Klerkų

PASTOVŪS IbAP.BAI

Pajieškojimas
Pajieškau moters—gaspadinės, 55 

metų amžiaus, aš esu 62 metų, našlys, 
gyvenu pats vienas ir turiu savą namą 
ir 2 lotus. Labai graži vieta. Gyventi 
vienam yra sunkus gyvenimas.

PETER DELONIS
155 Stanton St., La Porte, Ind.

(7c8)

GERA MOKESTIS
VALGIS PRISKAITOMA

Matykit Mr. Nolan (Chief Steward)

DRAKE HOTEL 
140 E. Walton

REAL ESTATE—SALE 
Žemes, Namai Pardavimui

Kraujo Aukotojų Kiekis 
Žymiai Padaugėjo

Karine Darbo Taryba, 8 na
riai prieš vienų, užvakar Wa
shingtone įsakė Montgomery 
Ward and Co. pratęsti senų kon
traktų su CIO unija ir panaujin
ti derybas dėl naujo kontrakto 
pasirašymo.

Šisai nutarimas liko padary
tas į vienų valandų po to, kai 
kompanijos direktorių pirmi
ninkas Sawell Avery liudijo 
kongreso komisijai, būk valdžia 
neturėjo teisės paimti įmonę 
Chicagoje. Jis pasakojo, kad 
tai buvo valdžios politinis žygis 
padėti CIO unijai.

Unija reikalauja pakelti darbi
ninkam algas 10c į vai. Kompa- 
kalaviinui. Derybos buvo nu
trukę. Todėl Karinė Darbo Ta
ryba įsakė kompanijai pratęsti 

. senų kontraktų ir toliau vesti 
deryl: s dėl naujo kontrakto.

Pereitų antradienį įvyko LDS 
127 kuopos susirinkimas. Na
rių buvo nedaug. Dėl šios ko
lonijos susirinkime dalyvavimas 
12 narių, lai pažeminantis daly
kas. Negalima apleisti organi
zacijos reikalų.

Dalyvavusieji susir i n k i m e 
plačiai svarstė Susivienijimo ir 
kuopos reikalus.

Finansų sekretorius išdavė 
platų raportų iš kuopos finansi
nio stovio ir kiek yra išaukauta 
pinigų visuomeniniams reika
lams.

Buvo skaityta laiškas nuo Me
no Sąjungos. Kuopa įstojo į 
Meno Sąjungų ir užsimokėjo 
metinę duoklę.

Buvo pakelta lapelių dalini
mo klausimas. Tik vienas as
muo, viena narė apsiėmė. Tai 
peiktinas dalykas, jog taip šaltai 
žiūrima į svarbius reikalus.

Susivienijimo reikale buvo 
duota du įnešimai. Bus pasiųs
ta LDS Centro Valdybos posė- 
din reikalavimas, kad būtų pa
keista konstitucijos punktas, 
kur reikalauja 
savaitės ligoniui 
daktarų, jog gauti paliudijimų. 
Įnešime pažymėta, kad tokie li
goniai, kurie yra turėję opera
cijų, kurie yra ligoninėje, jog 
nereikia tokio kas dvi savaitės 
nuo daktaro paliudijimo.

Antras pasiūlymas*, tai jog 
Centro Valdyba padarytų naujų 
narių aplikacijos blankas, kur 
būtų visos mokestys sutrauktos - -
vienon sumon, o ne kaip dabar1 Anibronenę jrjos feimj. 
išdalinta paskyrai už kų kiek 
reikia mokėti.

Cicero Žinios

eiti pas

Legionieriai 
Rengiasi Liepos 
Ketvirtai

Negrų organizacijos šaukia 
plačių" konferencijų birželio 24 
d. parėmimui Roosevelto kan
didatūros 4-tam terminui.

Konferencija įvyks Parkway 
Ballroom, 4459 S. Parkway.

Kviečia darbininkų organiza
cijas, bižnierių kliubus, bažny
tines parapijas, draugijas ir abel- 
nai pavienius ašmenis konferen
cijoj dalyvauti.

Tai bus didžiausia diena pasi
ruošimo tarpe Chicagos negrų 
parėmimui Roosevelto kandida
tūros ir paskui-ųšrinkimui lap
kričio 7-tą.

VYRŲ VIRŠ 50 METŲ
Dirbti kaipo susisiekimų išnešiotojai.
Lengvas darbas. Uniformų nereikia.

WESTERN UNION
417 S. La Salle StreetDidžiausias 

Pasirinkimas
VISOKIŲ KATIDŽTŲ 
BUNGALOW, APARTMENTŲ 
ROADHAUSIŲ 
REZORTŲ IR FARMŲ.

gražių ežerų Wis., UI., Mich ..
Viskas Parduodama 

Lengvais Išmokėjimais
Paskolos

ANT NAMŲ, AUTOMOBILIŲ 
už 4 ir 5 Nuošimčius

Apdrauda
NUO UGNIES, APIPLĖŠIMO, 

PUBLIC LIABILITY, HEALTH, 
ACCIDENT IR LIFE. 

Naudokitės mano 30 metų patyrimu.
JOHN SINKUS
2442 W. 63rd Street 

Telephone Prospect 9000

Prie „__ _____ -c
Indiana valstijose.

VYRŲ IR VAIKINŲ
Gera Proga Išmokti Amato, Kuris 
Tinka Laike Karo, Taikos, Prosperity 

Arba Depression

Žmonės Nuolat Valgo Kendes
SAVAITINĖ MOKESTIS, 

PLUS BONAI
IR VIRŠLAIKIS

Nutrine Candy Company 
421 W. ERIE ST.

Chiago, Ill.

Pastaruoju laiku buvo suma
žėjęs kraujo aukotojų kiekis. 
Chicaga nepripildydavo savo 
savaitinę kraujo banko kvotų.

Tačiau prasidėjus veržiinuisi 
Francūzijon, paveikė į tūkstan
čius žmonių. Pirmų invazijos 
dienų, pereita antradienį, 40 
nuošimčių buvo daugiau kraujo 
aukotojų, negu paprastai per 
nekurį paskutini laikų buvo.

Kiekvienas sveikas žmogus 
nuo. 16 metų iki 59-nių turi lai
kyti už savo pareigų aukoti krau-

Akeris žemės, 5 kamb. namas, gra
žioje apielinkėje, 5 mylios nuo Chica
gos, 4A keliu. Neaukšta kaina.
' 3116 S. Halsted St.

FLAT FOR RENT
IŠRENDAVIMUI 5 kambarių flatas ir 

Storas. Labai Qeroj vietoj, 10501 S. 
Edbrooke Avė. Šaukite Pullman 7060.

ED DOMARK -

‘Šiuo Laiku Streikas Bu
tų Išdavyste’—-March

Kostantas Charles Rudaitis 
mirė gegužes 25 d. 1:40 popiet, 
palaidotas gegužės 29 d.-Lie
tuvių Tautiškose Kapinėse. Iš
leidžiant iš Petkaus koplyčios, 
Cicero, III., pasakė trumpų kal
bų drg M. J. Zald apie velionio 
gyvenimų ir jo darbus. Taipgi 
buvo ir protestonų ministeris. 
Jis atskaitė maldų ir sakė pa
mokslų.

K. Rudaitis paliko dideliame 
nuliūdime moterį Oną, po tė
vais Lasdauskytę, sūnų Kostan- 
tinų, ir marčių Mary, dukterį

Tokis paskirstymas—nurody
mai už kų ir kiek narys moka— 
apsunkina vajininkus ir nau
jiem nariam daro painiavos.

Naujų narių į kuopų neįrašy
ta. Šioje kolonijoje galima gau
ti narių tik reikia darbuotis.

Dalyvis.

Amerikos Legiono Cook 
skričio organizacija liepos 4-lų 
rengia Soldier Field iškilmę. 
Raketais Ixmdys parodyti kaip 
buvo bombarduojamas Berly
nas.

Dalyvaus armijos daliniai. 
Bus perstatoma karo vaizdai, 
kaip aktualiai išsodinama gink
luotos pajėgos iš vandens į saus- 
žemį priešo pusėn.

Karinio vaizdo perstatyme da
lyvaus 5,000 asmenų.

dukterį Izabelę Waker, jų šei
mų; taipgi pusbrolį ir daugelį 
giminių ir pažystamų.

Velionis prigulėjo prie LDS 
Cicero kp. Nuo kudpos buvo 
labai gražus gėlių vainikas. Ben
drai buvo labai daug gėlių nuo 
giminių ir pažystamų.

K. Rudaitis gimė ir augo Lie
tuvoj, Jurbarke. Jo tėvai buvo 
bežemiai. Tad ir K. Rudaitis 
turėjo pelnyti duonų iš pat kū
dikystės dienų. Amerikoje di
desnę savo gyvenimo laikų pra
leido dirbdamas anglių kasyklo
se Benld, III. Ciccroj išgyve
no 20 metų ir baigė čia savo 
amžių.

Kaip Rudaitis buvo geros šir
dies žmogus, taip ir Ona Ru
dai tienė yra labai geros širdies 
moteris. Ji visada darbuojasi 
Ciceros organizacijų parengi
muose kada tik gali.

Lai būna K. Rudaičiui lengva 
šios šalies žemelė.

Reporteris.

Packinghouse Darb i n i n k ų 
Unijos chicagiškio distrikto ta
ryba išleido pareiškimų invazi
jos dienoj. Jame apibudina mo
mento rimtį ir tuos uždavinius 
kokie stovi prieš visų tauta.

Pareiškime Herbert! March, 
distrikto direktorius1, pažymi, 
kad šiuo laiku streikas “ lygin
tus! išdavystei.”;

Todėl atsišaukia į darbininkus 
paremti mūsų šalies ir kitų Tal
kininkų armijas su daugiau mė
sos pagaminimu.

Prie pabaigos sako:
“Mes išlaikysime savo priža

dų nestreikuoti laike karo, ne
sulaikyti darbo ir nesumažinti 
produkcijos ir bile kaip sumen
kinti darbo išnašų.”

Lietuvių Organizacijos yra ne
mažai pasidarbavusios kraujo 
aukojimui. Dabar iš naujo rei
kia pakelti tas klausimas susi
rinkimuose ir asmeniškai žmo
nes raginti aukoti kraujo.

Neturi pristigti taip reikalin
gos pagelbos sužeistiem fronte.

Per vienų dienų daugiau įtiks
iantis asmenų pasižadėjo, pada
rė susitarimus, aukoti kraujo.

Roseland e Žinios

Numatoma Šiemet 
Daugiau Maisto

Vakar prasidėjusioj konven
cijoj Palmer House Maisto Ver
telgų Susivienijimo buvo patiek
tas raportas apie maisto padėtį.

Karinė Maisto Administracija 
savo raporte pažymėjo, kad šie
met yra daugiau mėsos rinkoje 
ir nenumatoma priežasties kodėl 
turėtų sumažėti. Taipgi numa
toma, kad bus daugiau vaisių 
ir daržovių.
''Trumpai pasakius, šalis šie

met geriau pasirengus patenkin
ti karinius ir civilius reikalus 
su maistu.

Birželio 2-trų Roselando Aido 
Choras, po pamokų, turėjo svar
bų pasitarimų apie vasaros me
tu veikimų. Pasirodė, jog dėl 
nekuriu priežasčių reikės pada
ryti kelių mėnesių partraukų. 
Choro piknikas įvyks Liepos 16.

Tikrai negaliu pasakyti ar pa
mokos įvyks iki choro pikniko. 
Reikėtų, kad pamokas turėtu
me iki to svarbaus įvykio.

Kaip yra žinoma daug mūsų 
jaunuolių yra karinėj tarnyboj. 
Likusieji, senesni ir jaunuoliai, 
pradeda pajusti padėties sunku
mų kartu su choro mokytoja 
DorOthy Yuden, kurios vadovy
bėje choras per pereitus metus 
pasekmingai veikė šiuo karo lai
kotarpiu.

Aido Choras daugiau per tris
dešimt metų savo gyvavimo pra
leido daug smagių ir sunkių lai
kų, audringų dienų. Jis šian
dien geriau ir tvirčiau stovi, ne
gu kada pirmiau, bet taipgi turi 
savo bėdų.

(šiuo tarpu autoriaus poezijų 
praleidžiame—Red.)

A. Libertas Bridis.

DABAR LAIKAS
Pirkti farmą. Nelaukite pakol pakils 
kainos ir užeis bedarbė. 160 akerių 
farma su upeliu, su 40 akr. miško, ir 
visais budinkais. 6-ių kamb. stuba 
tik 8 metų senumo, kainavo $4,000.00. 
13 melžiamų karvių, 2 arkliai. Visos 
mašinos. Už viską tik $7,000.00. 200 
akerių, pusė dirbamos žemės prie di
delio kelio ir gražios upės, tinkama 
dėl rezorto ir cabins. Nauja 5 kamb. 
stuba, kuri kainavo $2,500.00. Kaina 
tik $8,000.00.

Gražus dvaras 240 akerių; 40 akr. 
miško, pirmos klesos moderniški bu- 
dinkai visi elektra apšviesti, vanduo 
visur išvadžiotas. Visos reikalingos 
mašinos su traktorium ir t.t. Moder
niška 2-jų aukštų stuba su maudykle; 
29 melžiamos karvės, vien už pieną 
gauna $500.00 į mėnesį; kiti gyvu
liai. Galima nupirkt beveik už pusę 
kainos arba mainys ant Chicagos nuo
savybės.

TAIP-GI KELETAS išrinktų bar- 
genų arti Marquette Parko. 4 kamb. 
mūrinis namukas už $5,700.00. 2-jų 
pagyv. mūro namas už $8,300.00. 4-jų 
pagyv. mūro namas su stokeriu, už 
$14,750.00. 11-kos pagyv. mūro na
mas su stokeriu, jeigu $360.00 į men., 
senas namas bet yra geram padėjime. 
Tai randasi South Sidėj. Kaina tik 
$17,500..00.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000.

TAISOME Skalbiamas
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus

DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

REIKIA BUČERIAUS
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS

1949 Division Street
Ph. HUMboldt 5212

DIŠVAŠERIO
PATYRUSIO OPERUOTI

DIŠVAŠING MAŠINĄ
835.00 SAVAITĖJE

Barney’s Market Club
741 W. RANDOLPH

PAINTERIŲ
NEUNIJISTŲ

Komerciniam Namam ir.Rezidencijom
GEO. ERIIARDT AND SONS

3123 W. Lake St.
Kedzie 3186

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

MOTERŲ 
APVALYMUI 
DIRBTUVĖS

VALANDOS:
Nuo 6 Vakaro iki Vidurnakčio 

6 Naktis Savaitėje 
PASTOVŪS DARBAI 

GERA MOKESTIS
Kreipkitės:

WILSON JONES 
516 N. Spaulding

BILLER 
FOR 

MOON-HOPKINS 
BILLING MACHINE

EXCELLENT OPPORTUNITY 
PERMANENT POSITION 
PLEASANT WORKING 

CONDITIONS
★

(Located opposite Chicago and 
Northwestern Depot)

Tel.: FRAnklin 7272 
114 N. CLINTON STREET

Reikalinga Apartmentiniam 
KOTELIUI PAINTERIS 
ir Baltinių Kambariui 

MOTERIS 
Kreipkitės:

1117 N. Dearborn

MOTERS NAMŲ RUOŠAI 
IR VIRIMUI. Maža Šeimyna. Gera 
Alga. Telefonas Juniper 6798

| Vietiniai Pranešimai I

Tačiau būtų klaida iš žmonių 
pusės, jeigu jie nesistengtų tu
rėti savo privatinius daržus, ku
riuos paprastai šiuo laiku vadi
name pergalės daržais.

' Pradėtas veržimasis Europon 
| pareikalaus daug visko.

LONDONAS, Birž. 6.—Smog
dami hitlerinę “Europos tvirto
vę” Aliantai pavartojo slaptų 
karo pabūklų . Jie pavartoti pir
mų kartų. Tie pabūklai buvo 
gaminami didžiausiame sekrete.

Darbininkams buvo įsakyta 
niekam nieko apie tai nepasako
ti. Ir jie išlaikė sekretų.

ROSELAND, ILL.
Roselando Lietuvių Kultūros Kliu- 

bo visuotinas narių susirinkimas 
įvyks šeštadienį, birželio 10 d. 7:30 
vai. vakaro, savoje svetainėje, 10413 
So. Michigan Ave. Visų narių pareiga 
dalyvauti, nes turime apsvarstyti ir 
priimti Kliubo Konstituciją.

Po susirinkimo turėsime Šurum- 
Burum. (8cl0)

Sekretorius.

COUNTRY KLIUBUI 
VEITERKOS

Turi būt patyrusi; paruošiame 
uniformas; Gera Algai ir Bonai;

Kambarys ir Būrdas.
TELEFONAS: PARK RIDGE 1

HELP WANTED 
MEN OR WOMEN

Į Pranešimai iš Kitur Į

Angliškai Kalbančių 
MOTERŲ

Abelnam Lengvam Darbui 
Shipping Rūme

Gera Mokestis—nuo 40 iki 48 Valandų 
CENTURY ELECTROTYPE CO. 

547 S. Clark Street

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių Moterų Pažangos 

Kliubo susirinkimas įvyks birželio ’ 
15-tą d., ketvirtadienį. 7:30 vai. vaka-! r______________ . ___
ro, Draugijų Svetainėj, 4097 Porter. Kempės sezonas nuo birželio 24 iki

Visos narės malonėkite dalyvauti, (rugsėjo 1-mos. Geriausia alga. Dėl 
nes yra daug labai svarbių reikalų platesnių informacijų kreipkitės pas: 
apsvarstymui. MR. GEO. COON—Austin Y.M.C.A.

M. G., Raštininkė. *501 N. Central Ave. Aus. 9120

REIKIA VIRĖJOS
i Vyro arba Moters dėl Y.M.C.A. kem- 
1! pės arti Burlington, Wis.

8


	1944-06-08-ViInal-0001
	1944-06-08-ViInal-0002
	1944-06-08-ViInal-0003
	1944-06-08-ViInal-0004
	1944-06-08-ViInal-0005
	1944-06-08-ViInal-0006
	1944-06-08-ViInal-0007
	1944-06-08-ViInal-0008

